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Atjaucziame tai gana gerai, 
’/ kad ne labai saldus gyveni

mas sziądien ne tikt mums, 
bet ir visiems tiems,z kurie už 
silaiko isz kasdieninio uždar
bio. Del ko tai vis taip y r4 
pamislys ir paklaus gal ne 
vienas? Nėra ka labai daug 
užsimislyt apie tai ir jieszkoti 

; kur priežasczių, pasakykim 
visi vientikiai, jogei didžiau- 

, siu kaltinįkų to - yra patsai 
valdonas szios szalies, prezi
dentas 'Suvienytų Valstijų. 
Buvo kada tai geresnės die
nos, kada ant vietos prezi
dento buvo žmogus, turintis 
žmoniszką szirdį, ir rūpinosi 
ne tikt apie tai, kad sav dary
ti gerą ir naudotis isz tos gar
bės vien tiktai dėl savmeilys- 
tės, bet gilumoj4 szirdies at
jautė, kad kožnas, nors jisai 
butų ir prascziausias darbinį- 
kas, yra lygus jam, ir dėlto 
ne paniekino nė vieno ir kaip 
galint stengėsi pagerinti būvį 
darbinįko; o taip darydamas 
atneszė naudą ir visam krasz- 
tui. Bet dėlei tokių darbų ne 
užkentė jo kapitalistai, kurie 
norėtų, idant darbinį kas sto

rėtų ko žemiau (per tai mat 
^ų kiszeniuje daugiau lieka, 
nės ne reik tiek daug mokėti 

>, už darbą;,kaip darbirųko pa- 
dėjimks-Jblogesnis tai tūmet 
tasai vargdienis priverstas yra 
patsai jieszkoti darbo ir tą 
darbą atlikti už mažą užmo
kestį), ir dėlto pastūmė jį, pa
sistengė pastatyt ant tos vie
tos vieną isz savo partijos, ku
ris jau ne bojo apie szį krasz- 
tą ir būvį darbinįko, bet tik
tai gerinosi tiems, kurie jį 
pastatė ant tokio augszto laip
snio. Prie tokių neteisių val
donų galima priskirti ir da
bartinį prezidentą Su v. Valst.“ 
Jis žino ir miplyja kaip geriau 
paszauti laukinę antį ar žuvį 
pagauti, bet apie gerovę savo 
ukėsų ne daug ka boję. Jau 
kaip girdėt ir skolų ne mažai 
pridaręs, o vis tai ant spran

do darbinįko, vis ant ne nau ‘ 
dos vargulio. Na ir kas-gi 
gal būti per gerovė toje ūkė- 
je kur vagėmi pinįgai? O 
kaip tūm vagim yra ne patsai 
ukinįkas, bet tiktai sumdinį- 
kas, tokiu budu, ūkė ne gal 
gerintis, bet žymei tur vis pul
ti, pakolei tas naikytojas jos 
ne bus paszalįtas.

Žinote gal, jogei jau szįmet 
pasibaigė trimetinis laikas 
prezidentystės dabartinio mus 
prezidento, ir bus aprinktas 
ar kitas ant tos vietos ar jisai 
pats pasiliks. Už tai-gi, su
prasdami darbus dabartinio 
prezidento, turime rūpintis 
(nes nog visų ukėsų Suv. 
Valstijų priguli prezidentas), 
kad ne pasiliktų tasai pats, 
arba kad da ne žmoniszkesnis 
taptų aprinktas. Bėda tęn, 
kur ponystės valdoną ne gali 
^apsirinkti patys ųkėsai tos 
szalies; bet sziczion (kaipo ri 
kožnoje republikoje) nėra to; 
sziczion iszmintingąs ir geras 
valdonas priguli nog paežių 
Amerikos ukėsų. Jeigu ’ ge
rą apsirinksime, tai visiems 
bus gerai ir kožname reikale 
gausime teisingą užtarymą, 
bet jeigu da ne žmoniszkesnis 
stos ant tos vietos, tada jau ne 
nudžius musų aszaros. .Verks 
ne tikt naszlei ir siratos, bet 
ir kožnas ne kartą turėsime 
apsiszlustyt aszaras. Todėl- 
gi turime taip elgtis sziame 
reikale, kad apsirinkti tokį 
prezidentą,//kuris rupįtusi apie 
gerovę darbinįko, kaipo pir
miausios paramos viso krasz- 
to, ir nesigerbtų vien tiktai 
kapitalistams, nės jų vardai 
yra garsesni (kaipo skriaudi
kų). Jau svetimi gaivalai se
nei apie szį reikalą triusauja. 
Vieni nori, kad butų aprink
tas republikonas (szalinįkas 
Amerikos ukėsų), antri nori 
apsirinkti demokratą, kuris 
tiktai jūs remtų. Nors žino
ma ir isz republikonų gal būti 
ne kaip tikias, bet dėlto žmo
nės ir renka tokį, kurį jau isz 
seniau gerai pažįsta ir jo dar-

t. ■ 

bus visiems parodo. Tarp 
mus nėra didžturezių, taip gi 
nėra nė tokio vyro ant kurio 
but galima baisėti ant prezi
dentystės, todėl mes turime 
glaustis prie savo partijos, isz 
svetimtauezių susidedanezios, 
kurie pagal mus iszmanymą 
perstato geriausią vyrą ant to 
urėdo. Ne mislykime taip, 
kad ir be musų atsiliepimo 
gal but aprinktas geras ir isz- 
mintingas prezidentas, taip ne 
turime sapnūti; ar mes ne to
ki jau esame ukėsai szios sza- 
lies, kaip ir visi kiti (jeigu 
jau priėmę ukėsystę Suv. 
Valst.). Todėl gi ir turime 
taip darbūtis, idant ne pasi
likti užpakalyje kitų; turime 
taip elgtis, kad ir musų balsai 
atsiliepti^ kartu su visų Ame
rikos ukėsų balsavimais, kad 
ir musų vardas liktųsi užra 
szytas eilėse daugelio yvairių 
gaivalų Suv. Valst. Kada jau 
bus aprinktas prezidentas ir 
musų vardas taip gi bus užra- 
szytas pas jį, kaipo jo szalinį- 
kų, tai galime tikėtis jogei vi
sad gausime teisingą užtarymą 
nog jo.

Tai ka-gi mums reikia da
ryti, idant kaip sakiau ne pa
silikti nog kitų? Pirmiausiai 
žinoma turime sutverti politi- 
kiszkus kliobus (jeigu kurioj4 
apygardoj4 da nėra), kad 
lengviau butų galima mums 
susižinoti ir sudavadyti savo 
nūmones. Į tokius kliobus 
vis jau nors keli priguli, ku
rie supranta kiek politiką Suv. 
Valst., jie tai ir tur nurodyti 
kaip ką daryti. Ant pirmo 
susirinkimo reikia pasirūpinti, I 
kad visi tie, kurie dane tur ! 
ukėsiszkų popierų (ir gali jau 
gauti) ko greieziau iszsiimtų; 
nės nebūvant ukėsų szios sza
lies, ne tur balso ant kokio

J ...ten nebebūk politikiszko su
sirinkimo. Daugelis isz mus 
pergyveno jau ne vienus me
tus sziczion, Amerikoje, o vie
nok ir po sziai dienai da ne 
tur ukėsiszkų popierų. Tas 
yra labai ne gerai. Juk po- 

teisybei iszsiimti jas visai ne 
daug ką ir kasztūja; o kaip 
sykį jau turėsi tokias, tai vi
sados bus naudinga, ne tikt 
sziam kraszte, bet ir užrube- 

■žyje, jeigu kada prireiktų leis
tis į tėvynę. Ne užmirszkite 
apie tai, nės laikas labai grei
tai eina, o gaip užsimerksime 
ir praleisime ne apdailintu szį 
reikalą, labai gal reiks apgal
iant, - bet bus jau per vėlu t 
Kaip greitai nutarsite kur ką, 
tai tįūjaus praneszkite ir ki
tiems, kad butų galima vi
siems isz vien darbūtis. Lie
tu viszki laikraszcziai ne atsi
sakys nog szio reikalo ir norei 
priims kožną padavimą.

(Ne kartą dūdasi girdėtis la
bai peiktini darbai tarp musų: 
- tai prisigėrę kur susimusza, 
o ne kartą ir visai užsimusza 
tai cipėje nakvoję irt. t. Dėl- 
ko tai vis yra? Didžiausia 
žinoma tam priežastis - tam
sumas, o antra tas, kad tą tam
sumą da labjau keri tie, kurie 
lengviau galėtų iszdildinti. 
Ar jau kasžin niekados nesu
lauksime linksmesnių dienų?

— Su sziūm numeriu ir vėl 
pradedame taipįti tolesnį trū
kį Lietuvos Istorijos. Tūlam 
ne labai iszrodo smagus toki 
skaitymai, bet tai mažai asz* 
mislyju galima but atrasti to
kių tarp mylėtojų lietuviszkų 
skaitymų. Daugel žinoma 
czion atrandame tokių žodžių, 
kuriūs ne lengva suprasti ir 
ne viens pasiskųs ant to, bet 
atmykime, jogei tai vis yra 
grynai lietuviszki žodžei, ku
riūs jau mes ne vartojame pri
prastoje kalboje, nės į jų vie
tą priėmėm perkeistus žodžius 
isz svetimgenezių kalbos. Rei
kia ir tai pasakyti, jogei isto
rija - yra brangiausias musų 
skarbas, nės czion galima at
rasti visą praeitę nemirsztan- 
czių dėjų musų praboezių. Is
torija kaipo ant delno parodo 
visus darbus musų praboezių 
ir rodos tikrai savo akimis tai 
matei ir kitam gali apsakyti#



186 Vienybe
Bet da sz tądien mažai turbut 
mes tai suprantame, nės ne la
bai jieszkome tų gėrybių; re
tas kuris tursavo rankose nors 
pirmą dalį istorijos, kuri jau 
senei yra iszdūta.

Isz Lietuvos.
9

— Suvalkų rėdyba. Laike 
valscziaus susirinkimo Paže- 
riūse (Vilkaviszkio pav.), 
kursai buvo Vasario mėnesį, 
buvo proponavota ukinįkams, 
kad jie savo valscziuje įsitai
sytų dar kitą moksli nyczią. 
Valdžia žadėjo, nū savęs di
delę paszelpą ir statant namą 
mokslainei ir mokant algą 
mokįtojui. O ką ukinįkai 
ant to! Ukinįkai labai isz- 
mintingai atsakė: jai mums 
daleisite taisyti mokslainę, 
kur mokįtų lietuviszkai, tai 
mes ir be paszelpos . valdžios 
tą įstengsime padaryti, bet jai 
norėsite mums dūti maskolisz- 
ką mokslainę, tai mums nerei
kia nė jus mokslainių, nė jus 
paszelpų. Puikus atsakymas! 
Bet maskoliams jis nepatiko. 
Ypaežiai jie prisikabino prie 
trijų ukinįkų: Gerulio, Alek
sos ir Kulbokos, kurie pirmu
tiniai isztarė tokį atsakymą. 
Dabar tie ukinįkai laukia, ką 
su jais padarys, žinoma, kad 
jiems nieko nepadarys, nės jai 
jie mokėjo taip iszmintingai 
atsakyti, tai matyti, kad jie 
ne kvaili žmonės, o maskolius 
už teisybę labai aiszkią vis-gi 
bijosi perdaug persekioti, ir 
kabinasi tik prie kvailesnių. 
Sako, kad ir Pažeriu vaitas 
prisidėjęs ir drauge su masko
liais užklupęs ant tų trijų 
ųkinįkų. Bet man rodos, bus 

•tas neteisybė. Ant'Pažeriu 
vaito szneka ir raszo perdaug 
neteisingai. Jisai, žmogus, 
yra labai bailus, maskolių 
kaip ugnies bijosi, ypacz nū 
tada, kaip jį pavieto virszinį- 
kas patupdė ant kelių parų į 
cipę. Lieps maskoliai dėti 
pinįgus ant cerkvės, labai gali 
būti, kad vaitas pirmutis pa-

siskubys su savo auka. / Bet 
kad skųstų savūsius, kaip ant 
jo szneka, asz nelabai tikiu. 
Labai ir labai gerai, net ne
dailu būti vaitui tokiam bai
liam, ypaeziai dar turtingam 
ukinįkui, kokiu yra Žilinskas. 
Juk maskoliai ne suės Tamis- 
tos, pone vaite! Atstatys nti 
tarnystes — tai didelio daigto 
Būti iszdavėju savo brolių — 
nelabai, kaip ir Tamista gal 
supranti, pagirtinas daigtas. 
O nukęsti už lietuvius ir. Lie
tuvą, tikėk man, pone vaite, 
yra ne taip sunku. Atstatys 
tavę nū vaitystes — nesibau- 
gyk, neliks valsczius be vaite: 
bus ant Tamistes vietos gana 
kvailių....

O dabar nū pono vaite tie
sink ura! ant žydų. Neplusiu 
ant jų, neužpuldinėsiu, kad 
tik biskį, tai da pagirezia jų 
vienybę, kad tik ji nebūtų at
kreipta prie skriaudimo arty- 
mo. Nors vienybė yra labai 
geras daigtas, bet kada vieni
jasi, kad skriausti kitus, tai 
isz to pagirtino daigto stojasi 
peiktinas. Noriu pasakoti, 
ką padarė žydai su vienu uki- 
nįku.

Tas ukinįkas turėjo pardūti 
miežių. Jis suderėjo su žydu 
tik nuvežti ir atidūti žydui. 
Bet žydo neturėta tada tiek 
pinįgų, o be pinįgų ukinįkas 
nepasitikėjo dūti savo miežius. 
Jo Szviesybė peisoezius dide
liai supyko už tekį „isznevo- 
žijimą“. Miežių jis visai ne
ima. Negana to, dūda žinią, 
kaip jį iszniekino „goimas“, 
kitiems žydams, javų prekė- 
jams, ir maldauja jų, kad jie 
nepirktų nū tekio paniekįto- 
jaus peisūtos veislės visai ja
vų, arba kad dūtų už jo mie
žius labai pigiai. Taip ir bu
vo: kievienas žydas, lyg ant 
jūko, pradėjo mažai siūlyti už 
tūs miežius ir reikėjo, ant ga
lo, pardūti * miežius tam pa
ežiam „isznevožytam“ žydui, 
nės nors ir jis mažiau mokėjo 
tam ukinįkui, kaip kitiems, 
bet vis-gi daugiaus davė už

kitus žydus.
Tai-gi mat koki yra žydai! 

Iszplėsz, iszvogs nū tavęs ir tu 
matai, kad plėczia, kad vagia 
ir tylėk, tik skubyk greieziaus 
atidūti, jai iszmanai, pats. 
Būtinai reikia, kad visur 
krikszczionys į tarpą žydų įsi
painiotų; nėra ką nė sznękėti, 
kad butų dar geriausiai visur 
butų saviszkiai.

ivalgunas.

— Suvalkų rėdyba. Tarp 
ukinįkų antsiranda noras tu
rėti savo lietuviszkas mokslai- 
nes, ir kas ypatingiausia, ka
liose vietose antsyk pradeda 
reikalauti beveik to paežio. 
Jau skaitytojai „Vienybės“ ži
no, kaip padarė Karklinių 
valsczius, kursai iszrinko net 
plenipotentus vesti taip tą da
lyką, kad jų mokslainėje butų 
daleista mokyti vaikus b^nt 
dusyk ant sąvaitės (nedėlios) 
skaityti lietuviszkai ant knįgų 
su lotyniszkomis raidėmis. 
Yra pranefzta ir apie tai, kad 
ir Pažeriu valsczius norėja pa
daryti taippat, bet vaitas ne- 
daleido raszyti tokio „prigo- 
voro“, žinia yra skaitytojui, 
kad tam paežiam Pažeriu vals
cziuje, kada valdžia ragino 
įtaisyti naują mokslainę, žadė
dama dūti pagelbą, ukinįkai 
neapsiėmė, labai iszmintingai 
atsakydami: „Tegul mums
daleidžia įsitaisyti lietuviszką 
mokslainę, tai mes ir be val
džios paszialpos įstengsime ją 
įsikurti“.

Dabar prie tų visų atsitiki
mų daduriu naują: Pajavonio 
(Vilkaviszkio pav.) mokslainė 
liko visai be mokįtinių, nės 
tėvai neleidžia tenais visai sa- 
vo vaikų, reikalaudami, kad 
mokįtų lietuviszkai.

Isz to matyti, kad szįmet nū 
pat pradžios metų apsireiszkė 
smarkus judėjimas tarp uki
nįkų. Beveik nėra abejonės, 
kad toliaus dar placziaus jis 
apsireiksz — tai dar tik pra
džia, tik „pirmos kregždės“.

Tik nereikia manyti, jog tai

szįmet užgimė tas judėjimas - 
o ne! Toki daigtai, kurie įsi- 
kėri visūmenėje, užgimę joj 
auga metus ir pulkus metų, 
pakol nesubręsta ir tik tada 
iszeina į viražų. Noras turėti 
mokslaines, kur mokįtų lietu
viszkai, ne nū sziądien dilgina 
szirdis lietuvių. Jai szįmet 
jis stipriaus apreiszkė, tai 
ženklas, kad labjaus subrendė.

Tas pagirtinas noras apsi- 
ireikszdavo ir pirmiaus. Taip, 
jau priesz porą metų Karkli- 
niiį valsczius padarė nutarimą 
ir paraszė „prigovorą“, kur 
visas valsczius tarėsi maldauti 
valdžios, kad daleistų eiti į 
mokslainę kunįgui (prabasz- 
ežiui) iszguldinėti tikėjimą 
lietuviszkai ir drauge daleistų 

fmokįtojui mokyti vaikus'skai
tyti ant lietuviszkų knįgų su 
lotyniszkom litaroin. Tas, vi
sas dalykas tada pamiszo, ųės 
prabaszczius pasakė, kad jis 
neiszguldinėsęs mokslainėje 
tikėjimo lietuviszkai, nors val
džia ir daleistų. ..

Maž daug apie tą patį laiką, 
t. y. priesz du—tris metus, ir 
Liudvinavo valsczius (Kalva
rijos pav.) įraszė į savo knįgas 
„prigovorą“, kursai lytėjosi 
lietuviukų knįgų. Bet ir ten 
viskas pasibaigė tik ant „pri- 
govoro, nės prabaszczius pra
dėjo k » atkalbinėti ukinįkus. 
„A! -— sakė: — lietuyiszko 
jums! da užsimanysit, kad ant 
galo ir miszias jums lietuvisz
kai laikytų!“ Sako, kad pats 
prabaszczius kur pas iszmin- 
tingesnius .ukinįkus, mokan- 
ežius lenkiszkai, į namus va
žiavo jų atkalbinėti nū lietu- 
viszkos... pavietrės...

Girdėjau dar apie vieną 
valsczių, tik pamirszau apie 
kokį, ar tai Lankeliszkius, ar 
tai Bartnįkus, ar apie kokį ki
tą, kur taip-gi buvo ant vals
cziaus susirinkimo klausymas 
apie lietuviszkas knįgas. Vie
nok visxlse tūse atsitikimūse 
viskas tik tarytum jūkais nu
ėjo, tykiai, ir tik kada szįmet 
pasirodė garsus reikalavimai,
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žmonės atsiminė Apie pirmu
tinius savo nedrąsius bandy
mus, kurie ant niekų nuėjo. 
Juk ir nedyvai, kad ant niekų 
nuėjo: turint tokius aklus
vadovus, kurie bijosi, kad at
siradus lietuviszkom knįgom 
neteiktų miszias lietuviszkai 
laikyti, negali daug gero pa
daryti. Toki „vadovai“ gali 
tik tiesiok į skylę nuvesti, o 
dar žmonės nebuvo toki tvirti 
savo užmanyme ir savo norū- 
se, kad apsieiti be savo vado
vų. Vadovai — ha! bet ar 
tai „vadovai“?...

Kitą syk Liudvinavas buvo 
stiprus lietuviszkume. Ten 
buvo ir lietuviszka draugystė 
(ukinįkų), žinoma, paslaptinė; 
buvo ir vyrukų, kurie velijo 
gero savo tėvynei Lietuvai ir 
dirbo, kaip įmanydami, plati
no lietuviszkas knįgas ir lai- 
kraszczius. O sziądien? — 
liko tik atminimas to viso... . 
NedyVai: turint tokį gerą va- 
novą...

žinoma, „vadovas“ nebūtų 
įstengęs užgniuždyti tą daly
ką, jai ne kitos priežastys. 
„Vadovas“, gali būti, nė neži 
nojo apie tai. Bet szit‘ su lai
ku visi darbinįkai Lietuvos 
iszsiskirstė: vieni pateko į ka- 
riumenę, kiti iszėjo jieszkoti 
kitur dūnos, likosi tik silpnės- 
niejie, kurie tik stumiami sti
presniųjų ant dvasios brolių 
ežį. tą veikdavo. Likę jie vie
ni, visai atauszo, o kratos ir 
aresztavojimai, kurie tada ties 
Liudvinavu buvo, jūs nugąs
dino ir pavertė į filistus.

Dabar Liudvinaviecziai yra 
toki galvocziai, kad iszsirinko 
audžia Aleksą, tą Aleksą, 
skundiką lietuvių maskoliams, 
apie kurį' visi lietuviai su pa
sibjaurėjimu atsimena, žmogų 
kvailą ir ambitną, bet.. . tur
tingą. Dar Aleksa tik ežio
mis dienomis tapo valdžios 
užtvfetytas.,

Gižų dvaro (Vilkaviszkio 
pav.) pavogė 6 arklius. Pa
vymui ponas to dvaro gavo 
Jaiszką nū vagio, kur jisai 

niaž-daug taip raszė: „Pavo- 
vogiau tavo 0 arklius, ir isz- 
vogsiu visus, dair raudoną 
gaidį“ paleisiu ant tavo dvaro, 
jai neatstatysi savo ekonomą“. 
Ponas nusigando ir ant tų pė
dų atstatė ekonomą. '

Kad taip padarytų neap- 
szviestas ukinįkas, tai dar ne- 
taip butų y stab u, bet jai po
nai yra toki paklusni vagimis, 
tai ko jau gero laukti. Palai
minta vagimis tokia szalis, 
kur jų net ponai, nenorintiejie 
su ukinįku žodį pratarti, klau
so.

Nū 18 dienos Kovo prasidė
jo tikras pavasaris. 19 Kovo 
buvo 10 laipsnių szilumos. 
Sniegas, kiek jo kur buvo, 
ūmai sutirpo, ir į kelias dienas 
net takeliai pradžiuvo. Par
lėkė visi pavasario pauksz- 
cziai: pempės, kielės, antys, 
žąsys, garniai ir kiti. Anks
tybas pavasaris užstojo ir dai
liai laikosi.

Mažiulis.

— Tilžė. 16 Vasario priesz 
užgavėnes buvo loszta „drai 
ma“ Kova po Žalgiriu, vardan 
draugystės „Byrutės“, kuri da
bar už mierį pasiėmė jau sįi 
teatraliszkais dalykais vien tik 
darbūtis. Neraszysiu ežia apie 
atlikimą teatro, nės neėsant 
rūbų, dekoracijos, o vyriausei 
loszikų, tapo atlosztas taip, 
bile, atlosztas butų. Pagyrimo 
verti dainoriai už dainas, ketu
riais bals, dainūtas, kurias ant 
balsų sutaikė dr-tus V. Kudir 
ka, kaipo tai: „Oi eisim, eisim, 
mes ežia nebūsim“, „Szėriau 
žirgelį per nedėlėlę“, ir „Ant 
kalno karklai siūbavo“. Di- 
dei gražiai solio dainavo župo 
naitė Storastikė su klaviero 
(fortipijono) palydėjimu, „Pas 
moeziutę augau“ ir „Linelius 
roviau“, visu pirmu maiszytais 
balsais dainavo „Lietuvninkai 
mes esam gimę“, keletas dek- 
lemacijų tapo perskaityta bei 
gražus pasveikinimas sveczių 
nū p. J. Lapino. Sveczių bu
vo per pjlqai, Prūsų lietuviai 

turi dar tiek pajautimo, kad 
lietuviszkieme pokiliams aps- 
ežiai pribūva, ypaeziai jaunie- 
jie dėl pasiszokimo, isz to tu
rėtų pasinaudoti „Byrutės“ 
vadovai ir gerus, tėvyniszkus, 
praneszimus laikyti, tai rasi 
pasisektų įkūnyti jaunūmenėje 
meilę motinos Lietuvos, kuri 
reto szirdyje dar tvaksena, nės 
reikia labai jieszkoti, kad ras
ti Prūsų Lietuvoje tėvynainį 
kuris butų ir prisipažintų lie
tuviu esąs. Yra dar ir tokių 
lietuvių kurie pasirodo esą 
karsztais tėvynainiais savo žo- 
džiūse tiktai su kitais suėję, o 
.namūse su vaikais ir szeimyna 
vokiszkai plepa, sakau plepa, 
nės tankiai vieni kitų nesu
pranta. Gerus lietuvius gali
ma ant pirsztų suskaityti, isz 
jaunųjų menkai moką kas lie
tuviszkai; o kad ir moka, tai 
vokietys be jokio sunkumo 
gali lengvai suprasti. Senes- 
niejie žmonės didei gražiai lie
tuviszkai kalba, visai be žar
gono, bet bėda, jų vaikai ne
moka jau lietuviszkai. Pa
žįstu vieną ukinįką Kairį isz 
Prūselių pagal Tilžę, isz kurio 
dyvijausi girdėdamas jį taip 
grynai lietuviszkai kalbant, 
bet nelaimė, jo vaikai jau ne 
moka lietuviszkai, nors turi 
jau 40 metų. Prūsų lietuviai 
yra artį prie tautiszko myrio, 
jeigu bus taip toliaus kaipo 
iki sziolei buvo; tiktai persi
mainius polytikai rasi jie kiek 
tautiszkai atgytų ir susiprastų. 
Prūsų lietuviai neturi inteli
gencijos nei jokios, visi lietu
vių vaikai pabaigę mokslus 
tampa didžiausiais germaniza- 
toriais ir naikintojais savo 
brolių, tokiais yra kunįgai bei 
kaimų mokintojai, kurie su 
vaikais kasdien būdami pa- 
verezia jūs į aklus vokieczius.

Byrutniiikas.

Isz svetimu laikrasz.
„Berliner Tageblatt“ N 97, 

1896 m. patalpino straipsnį 
po antgalviu „Fur die Litta- 
ųer” kurį papieszė Ferdinan-

das RunkeVis. Jis raszo kad 
Lietuviai (Prūsų Lietuvos) . 
suskoto savo kalbą ginti nd 
pražūties ir sutaisė deputaciją, 
pas ciesorių po kuria pasiraszė 
30,000 vyrų, kad ciesorius 
jiems pagėlbon eitų. Sunku 
tikėtis, kad ciecorius ką gel-. 
bės, nės pirm keletos metų ta- ■ 
po ministrui apszvietos toksj r 
pat peticijonas atsiųstas, ant 
kurio nei atsiliepimo negavo, 
tiktai .vėliaus parėjo tyrinėji
mas kas tą peticijoną sutaisęs 
yra, tai iszėjo kad „Byrutnin- 
kai“ ir nei jokios pasekmės 
isz to nebuvo, nės vokieczių 
mieris yra viską sugermanizū- . 
ti, o neszelpti, kad kiekviena, 
tauta savo kalbą iszlaikytų. 
Nės visur, kur piymiaus moki
no pradinėse mokyklose vieti
nėje kalboje, tapo visur iszva- • 
ryta isz mokyklų ir vokiszka 
įvesta be jokio iszguldymo. 
Teippat ir dabar tas peticijo- 
nas menkai, o greieziaus visai 
nieko, naudos neatnesz, nės 
pirmutiniu praszymu yra, isz- 
guldydamas tikėjimo lietu- 
viszkoje kalboje; tikėjimas 
tautystei nieko naudos neat
nesz, jei žmonės tautiszkos 
dvasios nebus, nės raszytojas 
sako, kad Lietuviai yra gerais 
vokieeziais (die Littauer aber 
sind gute Deutsche) ir kad 
vokieczių yra garbinga uždū- 
tis szitą broliszką gentę nū ' 
isznykimo gelbėti ir dar szią- 
dien gyvfijanczią kalbą pa- 
szelpti. Bet kas kalbą bei 
budus visai jau beveik nuslo
pino, kad ne vokiecziai. Ra
szytojas sako kad literatūra 
yra didei varginga, ir kad Di- - 
dėjėje Lietuvoje rusifikacija 
didei varoma ir tenai liet, kal
ba turi isznykti, kad patys tė
vynainiai tenai lenkiszką arba 
rusiszką mokslą gauna. % Ma
tyt kad raszytojas visai nepa
žįsta musų literatūros bei mei
lės ir szelpimo motinos kalbos 
k-aipo ir tautiszkumo. To
liaus raszytojas sako: Mes
matome kad jokios paramos 
nėra isz Rosi jos dėlei kalbos
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apgynimo bei tautiszkumo, 
nitas apskritys apimąs guber
nijas: Kauno, Vilniaus, Gar
dino ir Suvalkų, matomam 
laike surusytas taps. Klau
symas, kur greicziaus yra nai
kinama liet, kalba? Vokie- 
osiai su Rusais vienokiu budu 
naikina lietuvius, nės viską, 
kas tik lietuviszko buvo, vo
kiecziai jau senei isznaikino, 
kaipo tai: mokyklas pradines, 
konfirmacijas ir dievmaldys- 
tęs, nės kur kitados visai ne
girdėta buvo vokiszka kalba, 
•tiądieną menkai yra girdima 
lietuviszkai, o mokyklose tai 
su plėga yra iszvejama. Ru
sai taippat su inirtimu naikina 
viską kas yra lietuviszko, bet 
lietuviai Did. Lietuvoje turi 
kitokį supratimą ir visomis 
spėkomis kovoje už savo tie 
sas. Prūsų lietuviai džiau
gėsi kad jie jau į ponus virsta 
ir savo kalbos bei būdų iszsi- 
tada, dėlto tą raszytojas gerai 
pažįsta ir sako: „Man weiss, 
das šie ein gutes deutsches 
Herz haben und sich troz dės 
fremden Idioms als Deutsche 
fuhlen” (kad lietuviai turi ge
rą vokiszką szirdį, ir save 
prieszai kitus kaipo vokiecziai 
pasirodo). Raszytojas^apgai*. 
llstauja kad 150,000 lietuvių, 
kurie didžiausioje dalyje yra 
vargingi ukinįkai be jokio 
augsztesnio mokslo (100,000 
lietuvių jau susivokiecziavo). 
Raszytojas geriaus apgailėtu 
savo vokieczius už kuriūs lie- 
tuviai daug genaus eko- 
noraiszkai gyvena. • To- 
liaus, kad prusai kalbą pa
rems, kad ciesorius lietuvius 
priims, pertai kalba vieton ny
kimo isz naujo pražydės. Tas 
visas nusidūs ne isz ciecoriaus 
malonės, bet kada žmonės pa
reikalaus savo tiesų ir cieco- 
rius priverstas bus jas sugrą
žinti. Nės ciecoriams nerupi 
tautų iszlaikymas, bet paversti 
tautas į savo vergus ir naikin
ti visus ne jų pažiūrų ypatas. 
Szitas peticijonas greicziaus 
gali būti ant blėdies negu ant

Vienybe
gero, nės gūstis tam, kuris ty
koja praryti, yra be naudos. 
Reikia patiems dirbti ant savo 
naudos ir savo tiesų jieszkoti 
ne su praszymais bet su reika
lavimais. P, Zambrukas.

Stovis draugystės „Byrutės“. 
dv. „Byrutės“ dabar užsiėmusi 
tiktai teatraliszkais veikalais 
ir tokiu budu nori atkelti lie
tuvystę. Czia jie jau pasku
tinį kelią pasiskyrė. Pamaty
sime kokią naudą yra atsiekę 
su teatrais. Pagal nutarimą 
4 Lapkriczio 1894, kad reikia 
kelti sukaktuves 10 metų gy
vavimo dr-tės „Byrutės“., Bet 
kaip? Vieni norėjo sukaktu
ves atlikti, iszleisdami kokią 
tautiszką knįgelę ant tos at- 
ininties (gotiszkoms raidėmis 
dėl Prūsių lietuvių), o kiti 
loszti teatrą ir kelti balių. 
Pirmasis užmanymas iszleisti 
knįgelę tapo atmestas ir nuta
rė kelti balių su teatru. Va
dovystė teatro tapo pavesta p. 
Kr. Voskai. Pagal jo kurpalių 
viskas tempėsi, jis viską taisė, 
lietuviszkus kareivius, kunį- 
gaikszczius ir tt. Liek karei
viai nusidavė jam parėdyti pa
gal Veiverių mokintinių gu- 
diszkus rubus, liet, bajorai ly
giai kaip Vokietijos kareiviai 
(bene karasierai) baltais ru
bais (kuriūs vokiecziai vadina 
mehl sake - miltų maiszais). 
Kryžiokų kareiviai buvo viso
kio dažo: raudonų geltonų ir 
dar kitokių. P. Kr. Voska 
valdė ir kasą, nors kasierium 
buvo iszskirtas p. Smalakys, 
bet Voska viską pirko ir pinį- 
gus mokėjo nū savęs, pardavė 
bilietus be kontrolės ir prie 
įėjimo bilietus pardavė bran- 
giaus kaip prekė buvo, o nete
kęs bilietų pardavė nūplėszas 
arba davė vieną vietą dėl dvie
jų, isz ko pasidarė didelis er- 
myderis; o surinkti pinįgai, 
prie įėjimo, tapo pa- 
neszti per tūs, kurie visai ne
prigulėjo prie pardavimo bi
lietų, ir tokiu budu nežinojo 
niekas kiek tapo įimta prie | 

markių buvo nū komiteto at
siėmusi, ir tokiu budu kasa 
liko tuszczia, o tas paveikslas 
parodo sziądieninius vaikus ir 
sako kad tai yra 14-to szimt- 
meczio kareiviai.

Susirinkimus „Byrutės“ 
draugai atlieka kartą ant me
tų, kad iszskirti virszinįkus,' 
ir kad gerai pasiseka tai szeip 
kur nutarę dar padaro susi
rinkimą Vieną, kad pasirodyti 
dar gyvūjanti.

„Byrutės“ knįgynas turi tik
tai tą vertumą, nės turi keletą 
brangių (senoviszkų) knįgų ir 
naujesneisnes bei rankių szeip 
visokių smulkmenų, kaipo tai: 
liet, pinįgų, pergamentų, kir
vukų ir tt. Kiek pirmiaus 
norėjo Jankus knįgyną sav 
pasisavinti kaipo savastį ir 
gandino draugystę, jeigu neati- 
dūsę jam knįgyno, tai turi už
mokėti apie 1000 markių; bet 
nieko nepeszė. , Isz viso imant 
„Byrutė“ 10 metų gyvavusi 
nieko ir nieko naudos lietu
vystei neatneszė, nors turi 
mierį, bet tiktai ant popieros 
„lietuviszką kalbą atgaivinti, 
ją szelpti ir joje įsigyventi“, 
bet prisiveizėjus darbams 
„Byrutės“ viskas eina atbulai, 
neiszleįdcE. nei vienos kuįgęlės 
apart „Byrutės dainų“ kurių, 
ant draugystės kasztų, VVeyeris 
<sav kiek tinkamai atsispaudino 
ir parsidavė. „Byrutei“ buvo 
paaukauta daug knįgų nū Ne
rio, dr. Basanavycziaus ir ki 
tų, tos visos tapo" iszpardūtos, 
bet kur dingo pinįgai tai nie
kas nežino. Byrutninkas.

salės. Galiausei, darant skait
lių, atsirado bilietų dar, nors 
netekę jų jau pardavinėjo nū
plėszas. Pasirodė didelis ne- 
iszteklius, p. Voaka neiszdavė 
skaitliaus, nės jokio skaitliaus 
jis nevedė; prie tų kasztų pa
ėmė pinįgus kiek dar buvo 
„Byrutės“ kasoje (apie 100 
markių) ir da teko komitetui 
ekstra sumesti kad galėtų už
simokėti kasztus. Tas viskas 
neatgrasino musų byrutninkus 
nū tolesnio užsiėmimo teatru, 
nutarė szvęsti vėl vasarinę 
szventę „Byrutės“, nū kurios, 
dėl pirmojo nepasisekimo ir ne- 
davado, kiti atsisakė nū visko 
bei neįvelijo kad taptų vardan 
„Byrutės“ toliaus kas daryta; 
bet antriejie to neveizėjo ir 
vardan dr-tės „Byrutės“ to
liaus varė savo užmanymą, 
tikėdamėsi, ką prakiszo per 
sukaktuvės, tai atlaimėti antru 
kartu, bet ežia dar praszcziaus 
iszėjo. Vasarinė szveętė tapo 
szvęsta tokia pat kaipo ir su
kaktuvės, per tai tikėjosi už- 
manytojai kad lietuvių men
kai susirinks ir bus dar blo- 
giaus, bilietus pardavinėjo ir 
vokiecziams, kuris tik pirko, 
tokiu budu buvo lietuviszka 
szventė su vokiszka kalba, nės 
daugiaus buvo girdėti vokisz- 
kai kalbant kaipo lietuviszkai. 
Su pinįgais dabar veik ant ly
gių iszėjo, bet pagal didelę isz 
minti musų komiteto, teara- 
liszko, užmanyta, kad reikia 
dūti padaryti paveikslus teatro 
grupos kaipo brangų atsimini
mą „Iszgriovimo Kauno pi
lies“ du kartu laikytą, bei pa
rodymu kaip iszveizėjo liet, 
kareiviai ir kiti virszininkai. 
Kaip jau sakiau koki buvo 
kareiviai ir kaip jie iszveizėjo, 
tapo paainžinti, ir padarytas 
paveikslas teatraliszkos gru
pos, kurį ketino kožnas akto
rius imtr.ir užmokėti kasz
tus to paveikslo, bet viskas 
kitaip nutiko, • pasižadėjusiejie 
buvo pirmutinei, kurie neėmė, 
ir tapo isz „Byrutės“ kasos už
mokėti, nės „Byrutė“ tą 100

---------------I * -------------------—

Isz Kitur.
Suvienytos Valstijos.

— New Yorfyas, N. Y. 
Garlaivis „Bermuda“, kuris 
buvo iszsiustas ant Kubos su 
pagelba maisztinįkams, jau 
pargrįžo į Su v. Valst. į m. N. 
Y. Kubaniszka junta ir vėl 
ketina iszsiust? jį < ant Kubos, 
kad pridūti maisztinįkams 
ginklų ir amunicijos.

Kubaniszka junta norint
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nupirkti tą garlaivį nog Ker- 
ro, dabartinio savinįko to gar
laivio.

— Washington, D. C. Ba
landžio 3 d. Stabą pasiuntinių 
svarstė kubaniszką reikalą. 
Hitt, rep. isz v. Illinois nuro
dė, kad kubanieczius reikia 
pripažinti už kariaujanczią 
pusę, arba kad nors prez. Su v. 
Valst. pasirūpintų palenkti 
Ispaniją dėti Kubai savval- 
dystę. Priesz tokį įneszimą 
Boutelle, rep. isz Maine, atsi
liepė, kad Su v. Valst. visai 
nesikisztų į tokį reikalą.

— Washington, D. C. Stu- 
binis komitetas prekybos tarė 
2 d. Balandžio apie kasimą 
kanalo nikaraguansko. Re 
publika Nikaragua guli vidu
rinėje Amerikoje. Kanalas 
tasai vienytu JDidyjį oceaną su 
Karaibskom jūrėm.

— New Y orkas. Gazieta 
„Herald4* raszo:. Tūlas gyven
tojas isz Montrealo padirbo 
kanūlę, kuri prie iszmetimo 
kulkos ne dūda jokio balso ir 
per minutą gali iszleist 260,000 
kulkų. Vidurmieris (dia
metras) tų kulkų isznesza pu
sę colio. Jū tokia kanūlė il
gesnė, tū toliau gal numesti 
kulkas. Ir taip: jeigu ilgis 
jos isznesza 9 pėdas, tai kul
kos per sekunda laiko nulėkė 
8,652 pėdas, jeigu gi ilgis bus 
tiktai 2 pėdos - tai kulka isz 
jos per sekundą, nulėks tiktai 
864 pėdas. Smarkumą isz- 
leidimui kulkų dūda suspaus 
tas oras.

— Col/iumbun, O. Diena 
8 Balandžio Senatas priėmė 
bil, uždraudženti lincziutl tūs, 
kurie smarkiai yra prasikaltę. 
Ir iki sziol uždrausta buvo Ii n- 
cziūti, bet ne žiūrint ant to la
bai tankiai tas atsitikdavo. 
Naujas uždraudimas lincziūti 
skiresi nog seno uždraudimo 
tūm, kad dabar turės atsakyti 
kožnas pavietas, jeigu kuria- 
nąe tas atsitiktų.

— Kingston, ant salos La- 
malka. T. Sam, buvęs minist. 
karės, republikos Haiti, likosi 
iszrinktas ant prezidento tos 
republikos, nės priesz tai bu
vęs prezidentas, jenarol. Hip- 
polyte, - pasimirė.

— Havanna. Jose Ramon 
De Valle, ispanas, kuris ne 
kurį laiką buvo bulmistru 
miesto lovellanos, prov. Ma- 
tauzas, atsisakė ir pribuvo į 
Havanną. Kaipo priežastį at
sisakymo, jisai padūda, buk 
jau ilgiau negalėjo žiūrėt ant 
ne žmoniszkų darbų ispanisz- 
kų kareivių.

Kokių szunybių ispaniszki 
kareiviai dasileidže, tai ne ga
lima nė iszpasakoti ir.tai atsi
tinka kas diena.

Kariszkos spėkos maisztinį- 
kų per szį praėjusį mėnesi di
delei sustiprėjo. Jau vien 
tiktai keturios ekspedicijos, 
iszsiustos isz Suv. Valst., su
teikė didelę pagelbą. Ne ma
žai tai p-gi gauna ir naujų pa- 
gelbinįkų, nės skaudus prisa
kai jen - gub. Weylerio dau
geliui gyventojų ne patinka 
ir visi isz visų pajiegų stengė
si kaip galint labjau suspausti 
Ispanus.

Jen. Aldecoa ir Madan li
kosi iszsiAsti į Ispaniją; o kaip 
girdėt tai ir jen. Rande ir L. 
Valdezas taps taip-gi iszsiusti 
atgal į Ispaniją, o vis tiktai 
dėlto, kad jie, pagal nūmonę 
Weylerio, ne yra geri kariau- 
nįkai.

Paskalos, buk jen. Weyleris 
taps atszauktas į Ispaniją, tan
kiau dūdasi girdėtis. Kaip 
tiktai daėjo žinia, kad Suv. 
Valst. nori pripažįti kubanie
czius už kariaujanczią pusę, 
tūjaus Weyleris davė paliepi
mą, - žudyti vergus kariszkus.

Į Havanną daėjo žinia, kad 
maisztinįkai sugrudo Ispanus 
ties San Klas prov. Santa Cla
ra. Kariszkas sūdąs m. Ma- 
tanzas nusprendė ant myrio 
keturis vergus kariszkus.

— La Libertad Salvador. 
Valdžia Nikaraguos ir 
revoliucijonistai norėjo su- 
riszti sądorą, bet prez. Nika
raguos Zelay reikalavo, idant 
revoliucijonistai iszdūtų savo 
vadus, - szie ne apsiėmė ant 
to; tokiu / budu ir sądora 
ne Įiko padaryta.
<> lr

— Koma. Czionai daneszė 
isz tikro szaltinio, kad kar. 
Menelekas II ir visi jo vado
vai, is?skirent tiktai Rasmako- 
nena, karevę iki sziol provin 
cijoj* Tigro, pasitraukė į gilu
mą Abisinijos, nės jau ne te
ko maisto.

— Kapstadt. Gubernato
rius Robinsonas iszsiūntė pas 
prezidentą Kruegerą laiszką, 
dėkavodamas už prisiuntimą 
kariszkos pagelbos. Guber
natorius Robinsonas tikisi, 
kad revoliucija Transvaliaja 
tūjaus bus užbaigta.

— Johannesburg7 Czionai 
kalba, kad Didėji Britanija 
ketina dūti savvaldystę rępubl. 
Transvaliaus.

— Londonas. Gazieta „Dai
ly News“ raszo, kad dasižino- 
jus isz tikro szaltinio, buk sul
tonas turkiszkas surengė wa
de, kuriame visus krikszczio- 
nis ir misijonorius Armėnijoj* 
sprendže ant iszvijimo.

— Iwndonas. „Manchester 
Guardian“ patalpino straipsnį 
apie nauje pakilimą revolicijos 
laike kurios tapė nužudyta 
daugelis ypatų, užimanczių 
augsztesnes vietas urėdo tos 
szalies. Tarp užmusztųjų kaip 
sako ėsas ir Tai-Ven-Kun, 
tėvas karaliaus Korėjos. 

. t

— Madrit. Randas užgynė 
mokytiniams universitetų kel
ti demonstracijas prieszais 
kongresą Suv. Valst. isz tos 
priežasties, kad kongresas pri
ėmė rezoliuciją turinczią pri
pažįti kubanieczius/už kariau
janczią pusę.

— Londonas. Depesza isz 
Madrito danesza į „Central 
News“, kad pereitą mėnesį žy
mei pastiprintos tvirtpylės is- 
paniszkos, pakraszcziūsia jū
rių. Prie įplaukimo į portus 
sustatyta torpedai, o ant ap
kasų tvirt pylių sustatytos ka
li ūl ės.

. —\tfayras. Prekėj ai isz 
Kayro sako, kad Dervisziai 
ginklinasi isz paskutines. Pre- 
kėjai tie tvirtina, kad jau isz- 
statyta žale vėliava ir apszauk- 
ta „szventa karė“ prieszais 
Egiptą. Pagal jų nūmonę 
stos į trumpą laiką 50,000 
žmonių, dėl sulaikymo augi i • 
kų, kurie trauke ant Dongo- 
lijos.

- - —>—----- —

Isz liiMrtii dm Amerltoie
— A ts i Ii ep i mas. J la z let on, 

Pa. „Rytas“, perspaudįdamas 
praszymą prie Rosijos caro 
nog Amerikos lietuvių dėl at
gavimo spaudos, atsiliepė prie 
visų savo skaitytojų, idant 
kiekvienas lietuvis padėtų sa
vo mislis ir nūmones link pra- 
szymo vertumo. Asz isz savo 
szalies tiek galiu pasakyti, 
norint man szio meldimo ne
teko perdėm regėti, bet kiek 
asz gavau patėmyti „Ryto“ 
N. 5-tam, tai man pasirodė, 
jog tūli punktai to praszyino 
yra bjaurei szlyksztus ir verti 
papeikimo. Autorius praszy- 
mo p. D., pieszdamas savo 
rasztelį, turėjo dvi mislis: isz 
vienos szalies p. I). norėjo pa- 
pieszti lietuviams praszymą, o 
isz antros geidė atkreipti aty- 
dą Rosijos caro ir pertikrįti jį, 
jog visi . apszviestesni vyrai, 
visi Lietuvos inteligentai, gy
venanti Lietuvoj*, kurie sten
gėsi parodyti bjaurės nedory
bes Rosijos dejatelių ir bude- 
liszkas kąnkynes paties caro, 
yra bjaurus bedieviai ir tikri 
maisztinįkai! Taip-gi auto
rius nori pertikrįti visą gyve
nantį svietą, jog visi Amerikos 
lietuviai yra isztikimiausi ėa-



ro tarnai ir jo vergticziai! tik
rai raszėjas tropijo į patį gi
lumą caro szirdies, ar tik p. 
D. netarnavo kariumenėj1? asz 
negaliu iszmanyti, kaip Rė- 

x dystė „Ryto“ drįso sakyti, jog 
praszymas yra paraszytas tik
rai katalikiszkoj4 dvasioj4, ka
dagį czion d rasei galima tarti, 
jog praszymas yra papiesztas 
karsztoj4 gudiszkoj1 dvasioje, 
tokį praszymą Amerikos'lietu- 
viai, siųsdami prie Rosijos ca
ro, užsitrauktų ant savęs am
žiną papeikimą: nės liktų par
davėjais savo brolių tėvynėje 
ėsanczių. Praszymas rengia 
mas yra siusti varde, „Susiv. 
L. A.“ Tai-gi asz, būdamas 
aziūm kartu „Susiv.“ sekreto
rium, atsiliepiu prie visų pra 
kilnesnių vyrų, prie visų „Su
siv.“ sąn., idant kiekvienas, 
kuriam teko regėti szio pra- 
Biymo vertumą, apraszyta tu- 
lūse liet, laikraszcziūae, teik
tųsi apsvartyti ir padūti savo 
nūmonę į buvusį „Susiv.“ or- 
gaoft „Vienybę“.

Pasitikiu, jog apszviesti vy- 
rai ne miegos, apsvarstys szio 
praszymo vertumą ir padūs 
savo nūmones į lietuviszkus 
laikraszczius. Koliai nebus 
platesnės kritikos - nenoriu 
manyti, idant „Susiv.“ Komi
tetas drystų padėti savo ranką 
varde visų Amerikos lietuvių.

Su pagūda J. Kazakevicze 
,,Susiv.u sekretorius.

ir r i i.  .................................................... - - - Ta

— .Forest City, Pa. Balan
džio 4 d. 1896 m. Pagūdota 
rėdystė „V. L.“ nūszirdžei 
meldžiu patalpįti į jus garbin
gą laikrasztį, keletą žinuczių 
isz mus miestelio....

Lietuviai musų miestelio 
(bet ne visi) pradėjo ne labai 
padorei elgtis: laike smutnų 
dienų gavėnios kur tiktai pa
sisuksi, iszgirsti vaidus, o prie 
tam neretai ir musztynes. Kas 
tin ar tik jas ne gužutis par
lėkdamas parneszė?

Ką sziaip kas užskuta paau
sį ar užblaszke per makaulę 
tai da vis nieko; bet kad pra

deda jau pp. vertelgos (biznie
riai) tokiu keliu eiti, tai nela 
bai yra gražu. Kaip priežo
dis lietuviszkas sako: musza ir 
verkt nedūda, tai taip ir jie 
pradėjo daryti - pats musza ir 
pats skundže, ir valkiojasi po 
sudus, o ir kitus tampo. Tai 
yra labai negražu • ne tik ką 
patiems, bet ir visai lietuvisz- 
kai tautai.

Į mus miestelį pribuvo isz 
Pittstono da jaunas vaikinas, 
kaip klausai tai esąs kokis 
vertelga; ne gana to, ką prisi
gyrė ir prisznekėjo (primela
vo) visokių nebūtų daiktų 
žmonėms, o po tam ir kunįgui, 
- bet ne ilgai trukus ėmėsi ir 
už darbo. Gavęs nog kokio 
tai perloriaus paveikslus mi
rusio kunįgo, J. Zlotorzinsko, 
pradėjo jūs pardavinėti po 25 
c., prisznekėdamas, buk tai 
pardavinėjas ant naudos a. a. 
kun. Z. motinos, nės toji liku
si labai biedna. Ale kada 
daugumas dasižinojo, kad tas 
viskas, melas, tai nog ne kurių 
gavo ne tik ką sugražįt, kurie 
buvo palikti be pinįgų, bet ir 
mandagei iszplusti už apga- 
vinėjimą. Oi vaikine, vaiki
ne! pasiliauk žmones apgau
dinėti ....

— Buvo balsavimas ir gav6 
ant palycmonų lietuvis, Jokū
bas Kreczikas, - labai smagu.

Graneris Pranas Krygeris, 
parėjo isz miesto girtas ir no
rėjo nuszaut savo paczią, toji 
bebėgant lauk, gavo viena 
kulką ties mentė; kada toji 
pabėgo, jisai szovė į savę isz 
revolverio 5 kartus: I kulka 
pataikė į smakrą, o ketures 
suvarė į krutinę. Ant vietos 
krito negyvas. Palaidotas ant 
protestonų kapinių. Pati jo 
da gyva ir isz tikro iszsigydįs.

Diena 2 Balandžio Motely
je Pijuso Valinsko apsinakvo
jo 3 airiai, o kada persigėrė, 
tai vienas, iszsiėmęs isz kisze- 
niaus revolverį norėjo szaut į 
Valinską, bet antrasis norėjo 
sulaikyt jo ranką,* tūm laik 
iszszovė jisai į lubas ne užgau

damas Valinsko. ’ Piktadėjas 
sugautas. - o tai ta prakeikta 
girtybė taip vis daro; ir be
reikalingai žmones isz svieto O
varo!

Mainierys Hill Said & 
Iron Co.

— Wanamie, Pa. 31 Kovo. 
Nūlankei meldžiu garbaus rė 
dy tojaus, patalpįti keletą žo 
džių į „V.“. Isz korespon
dencijos, patilpusius 3 num. 
„Ryto“ matyt, kad Vanamie 
yra 30 szeimynų lietuvit|. Tas 
tikra Ijeįsybė. Tarpe ‘ tų 30 
szeimynų lietuvių, yra viena 
szeimyna vokieczių ir viena 
isz Kauno rėdybos, o szeip vi
si Suvalkų rėdybos. Kas link- 
gi tautiszkų dalykų tai visai 
maža d adei ė mus apygardės 
lietuvių numano apie tai.

Didelei butų naudinga, kad 
mes uždėtume vakarinę mok- 
slainę ir pasimokytume skai
tyti, raszyti ir rokūti. Taip 
darbūdatniesi gal dauginus 
prisitrauksime tikrų tėvynai
nių prie mus mažo pulkelio; 
ir galėtume kada pasigirti tau- 
tiszkais savo darbais. Dabar 
musi| apygarda taip toli pasi
liko nog kitų lietuviszkų sė
dybų, kad net szirdį skauda, 
apmasczius visą tą musų pa
dėjimą. Mes Vargu kada ga 
lėsime pakelti savo tautiszkus 
dalykus, jeigu niekas ne pri
bus mintis į pagelbą. Butų 
didei naudinga, kad mes lai
kytume visūtįtnius susirinki
mus ir laikytume kalbas apie 
tūs dalykus; per tai mažu ka
da ir mes galėtume ką nuveik
ti, dėl labo tėvynės; o kitaip 
nieko nebus isz mus kelių sten
gimosi. Pasilieku su pagūda

Petras S arpu liūs.

— Waterbury, Conn. Tu
rėdamas laiko susimislyjau szį 
tą papieszti. Velykas perlei
dom. Bažnytinės apeigos bu
vo dailios; grabas Vieszpaties 
buvo dailei papūsztas. Per 
visą naktį isz Subatos į Nedė
ję geri žmonės meldėsi ir lie

tuviszkas giesmes dailei gie
dojo. Tiek tik ne smagei isz- 
rodė, kad prie grabo nestovė
jo kareiviai, o tai isz tos prie
žasties, kad lenkai su srtvo 
grasziu įsikiszo. Nežinau tik
rai ar mažu kun. užpraszė len
kų karei viszką d r. isz Union 
Cityes. Bet ant laimės lenkai. 
ne pribuvo.

Girdėjau, jog parapija vėla 
renge balių ant naudos bažny- 
czios, ir priegtam teatraiiszka 
draugystė žada ant to paties 
baliaus perstatyti „Ponas ir , 
Mužikai“. Su gūdone M. J).

-r- Pittston, Pa. Meldžiu 
patalpįti keletą žodžių į jus 
garbingą laikrasztį „V. L.“. 
Turime mes dabar labai gerą 
kunįgą isz ko neapsakomai 
džiaugėmės ir tikimės, jogei 
tikrai lietu viszkai galėsime 
pradėt gyventi. Perleidom 
jau ir szv. Velykų, bet atmi
nimas apie tas s z ve n tęs ne ge
sta musų atmintyje. Rūpes
tingas musų klebonas užpra 
szė kareivius szv. Jurgio aut 
nakties isz Subatos vakaro į 
Velykų pirmą dieną, idant jie 
stovėtų prie grabo Vieszpaties. 
Tie norei pristojo. O kada, 
sulaukus Velykų Subatos, at
ėjo į bažnyczią, nuszvito visų 
akys, pamaczus taip puikei į- 
rėdytą grabą Vieszpaties. Ir 
po teisybei da niekad taip ne 
buvo, nės niekur tokio pui-, 
kūmo nematėme. Kada isz- 
auszo rytas pirmos dienos Ve
lykų ir parApijonai susirinko 
į bažnyczią, visi jautėsi neisz- 
reiszkemą ramumą, matydami 
tokias puikias apeigas, kokios 
tūm kart atsilaikė. Po szv. 
miszių mus garbės vertas kle- „ 
bonas labai meilingai padėka- 
yojo kareiviams szv. Jurgio už 
jų tarnystą,. isztardamas: 
„acziu jums kareiviai szv. Jur
gio už jūsų tarnystą, ką per 
visą naktį stovėjot prie grabo, 
Kristuso, ir linkiu, idant jus 
pulkelis pasididintų skaitlin
gai“. Dabar mes kareiviai i 
dr. szv. Jurgio sudedame aczių
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mus garbės vertam kunįgui 
Szedvydžiui, idant gyventų ii- 

' gus metus ir atvestų mus ant 
tikro kelio. O tai tikimės su
laukti, nės darbai jo liepe taip 
mislyti. Varde visos dr. karei
vių szv. Jurgio pasiraszo kapi
tonas. Jurgis Kunca.

te lt MM finuErauln.
■i,Vienybė“ ir „Lietuva“ pa- 

dftV0 užklausymą apie charterį 
ir materijaliszką stovį Brdo 
klyno kūpos, kuri, kaip žino
ma, nutarė priimt emigrantus. 
Perpraszome, kad taip ilgai 
užsitraukėme su apgarsinimu 
apie tai; tas prigulėjo ne nū 

- musų vienų: mes atsiszaukėm 
į „Susivienyjimą“ apie pri- 
siuntimą charterio ir iki sziol 
da mums ne prisiuntė. Ba
landžio 7 d. atvažiavo pas mus 
„Susiv.“ ^prezidentas, kn. Ži
linskas, dėl persiliudijimo kas 
link emigrantų reikalo. Iki j 
sziol ne gavome pagelbos, to
dėl keli sąnariai tos kūpos pa
aukavo po $10, o kiti po ma
žiaus,- dėl sutaisymo lovų ir 
patalų, (ba tiesos Su v. Valst. 
to reikalauja, mažiausiai kad 
butų nors szeszios lovos ant 
parodos, be to negalima gaut 
officialiszko pavelijimo nog 
valdžios S. V.J. Kūpos pinį- 
gai sudėti pas kasierių tos kū
pos p. T. Mitką kuris yra at
sakantis materijaliszkai ant 
keletos szi m tų dolerių. Į ban
ką yra padėta $100, gvaranti- 
jos J. Giegžno, pas kurį gali 
siusti paszelpą. * Jeigu pasiro
dytų per maža tokia gvaran 
tija, tai bus įdėta kita tiek, 
arba ir keletą kartų tiek dau 
giau, „Susiv.“ prezidentas 
pasakė tikrai, kad prisius 
chartėrį už kelių dienų ir pa
sirūpins prisiust pinįgiszką 
paszelpą.

. Emigrantų namai prie gerų 
prižiūrėtojų ir jųjų iszmintin- 
go rėdymo, . yra svarbiausiu 
dalyku musų tautos. Ne vie
nas spėja skaitlių lietuvių 
Amerikoje apie 300,000, ir 

tikrai gal tiek but, nėssziądien 
pradeda atsiliepti isz mažesnių 
ar didesnių miestų kur randa
si apszviestesnių vyrų, bet kur 
da nėra mokanezių raszyti isz 
ten nieko negalima žinoti. 
Sziam dalyke namai emigran
tų atnesz didžiausią naudą 
musų tautai, per tai, kad visi 
atėjūnai bus suraszyta knįgo- 
šia. Visų atvaževusių bus už- 
raszyti: vardai, pravardės, isz 
kokios rėd., pavieto, valscziaus 
ir kaimo atvažiavo czion, ir į 
kokią vietą važiūja ir.bus. 
Apie tą viską butų gerai ap- 
garsįti laikraszcziūae. Taip-gi 
butų gerai, kad draugystės ir 
kūpos visų miestų - suraszytų 
vardus ir pravardes ir isz kur 
paeina prigulintiejai prie to- 
skyriaus sąnariai, ir prisiųstų 
į namą emigrantų; tokiu su^rė 
dymu lengvai galėtų surasti 
kožnas savo gentainius ir pa
žystamus. Czionai butų geis
tina, idant visos rėdystės teik
tųsi szelpti savo laikraszcziu 
szį darbą; tas gal kiek"padi- 
dint skaitlių skaitytojų, o ant
ra-emigrantai džiaugtųsi isz 
to.

Kas link prisiuntimo aukos 
tai, kaip augszcziau minavo- 
jau, da niekas ne prisiuntė; 
laiszkų apturėjome ne mažai: 
isz Pennsilyauijos, New Yor- 
ko, Conenecticut‘o, New Jer
sey, Massachusetts ect. Tikt 
ant nelaimės visi apturėti laisz- 
kai buvo su praszymais, pa
imt jųjų gimines isz kasselgar- 
nės. Taipo gi ir isz kassel- 
garnės apturime kožną dieną 
laiszkus ir telegramus, szau- 
kianezius pagelbos (ir prezi
dentas „Susi.“ persitikrino ta
me). Nog draugysezių jokio 
laiszko ne apturėjome.

OI lietuviai, broliai! kada 
mes pabusime isz tautiszko 
miego ir susi prasime, jog pef 
amžius buvome, vargszais dar- 
binįkais; kur musų (turtab 
ką per tokį vargą iki sziol už
dirbome? kur dėjosi musų ga
linga tauta? Ar vis mes ne- 
szime kitiems savo kruvinai 

uždirbtus centus? Kada mes 
visi susiszaukaime ir pasidūsim 
broliszką ranką? Jeigu tas 
nesietos, tai liks musų tiktai 
vardas, tai galima sakyt, ma
tant musų naują gentkartę 
nės ne galima priszaukt jų 
prie tautiszko darbo.

Su gūdone J. G.

— Pittston, Pa., d. 10 Ba 
landžio. Gūdotinas rėdyto
jau, meldžiu patalpįti į „Vie
nybę“ sziūs kelis žodžius, kas 
link sz ventės Velykų. Pas 
mus kaip žinoma isz angelskų 
laikraszcziu „Wilkes Barre, 
Record“ ir „Pittston Item“ 
buvo apgarsįta kad liet. szv. 
Kazimiero bažnyczioj4, Pittsto 
ne pirmiausiai ir gražiausiai 
buvo Kristuso grabas iszrėdy- 
tas (iszpūsztas), negu kitose 
Pittstono katalikiszkose baž- » 
nycziose. Taipo gi da dadėta; 
kad visokių tautų bei iszpaži- 
nimų žmonės eina pažiūrėti to 
puikaus grabo, ir pasakyta, 
kad pagal paprotį, kaip jų tė
vynėj rėdoirpūsze, taip ir ežia 
padaryta.

Teisybę laikraszcziai angels 
ki garsino, nės ir mes, parapi- 
jonai, nebepamenatn, kad bu
tų buvęs ant' tos iszkilmingos 
szventės toks gražus grabas 
Kristuso. Didžiojoj4 petny- 
ežioj4 visą dieną be pertrūkio 
žmonės y vairios iszpaži n ties, 
lankė mus bažnyczia ir stebė
josi, jogei lietuviai taip grąžei 
visokiais savo darbais atsižymi.

Bet sziądien kam galim isz- 
si tarti szirdingą aezių? savo 
gūd. Klebonui kun. Szedvy 
džiui. Jis mus savo rūpestin
gumu ir neeigailėjimu -cento 
parodo ir svetimtaueziams; jis 
už savo pinįgus dikezei reika
lingų daiktų pripirko prie mi
nėto grabo; sudedame taip-gi 
dėkinga aezių draugystei gie- 
dorių „Karaliaus Dovydo“ už 
jų darbsztumą jogei visi prisi
dėjo prie sutaisymo ir papūszi- 
mo minėto grabo.

Dėlto mieli broliai, su dau
gel darbų ir visokias dorais 

apsiėjimais galim pakelti sa
vo vardą czion Amerikoj1 kad 
tik visur turėtume susitaikau* 
ežius dorus ir rūpestingus va^ 
dovus apie labą savo Amonių.

Su gūdone Parapijoms.

— Laiszkas p. mylėtojui 
artynio savo. Waterbury, 
Conn., 2 d. Balandžio, apturė
jau nog Tamistos laiszką ir 
priversta esmių dūti atsakymą 
per „Vienybę“.

Raszote, jog mano straips
nyje, pati įpustame N. 10 „Vie
nybės“, esanti vyriszka mislis 
ir buk asz tą straipsnį perra- 
sziusį isz kito raszto. Matyt, 
kad Tamista tiek gali atskir
ti vyriszką misi į nog moterisz- 
kos, kiek neregys baltą nū jū- 
do. Toliaus raszot, kad isz to 
straipsnio supratot, buk asz 
esmių linkusi prie anarchizmo, 
arba bedievystės. Matau, 
kad Tamista tik tiek supran
tat apie anarchizmą^kiek deg
loji apie pipirus. Žodžiu kal
bant, as# neprivalau eiti pas 
Tamstą klaustis, ką man ra- 
szyt: ar apie carizmą, ar apie 
apsiėjimą lietu vaiezių; ir pra- 
szau Tamistos suvis apie ma
nę nesirūpinti. Liepcziau kad 
Tamista akyvi a u perži urėtų 
tą straipsnį, idant suprasti ge
riau jo įturį. Su gūdone.

E ra Va i t kun iutė.

Brangiausios gėrybės.
„Žeme tai yra kūnas 

tautos”,
Tsz lenlciszlco vertė J. K9 .
Daugel buvo tokių die

nų, kad tiktai isz jo vieno už
darbio ir gyv-enonle, ba asz ne 
galėjau atsitraukti nū sergan- 
ežios paezios. Atėjo baisiau
sia dėl manęs diena. Vienos 
dienos rytą rodėsi, kad jau ji 
pagęrAj o, pasiliovė klejojus, 
bet jau jautėsi jogei ne ilgas 
jos amžis, atsiminė visus pa
žystamus, gimines, tėvus, bro 
liūs ir seseris ir atsisveikint 
su jais savo mislise. Manę*

4.
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25 ot.
50 et.
5 et. •

10 et. 
raaka 5 ot. 
azimiero ir

H

laime su-

gus-------------- ------------- 10 et.
Lietuvos gaspadinė arba pamoki

nimas kaip suvartoti' Dievo dovanas, 
paraszė žmona. Antras iszleidimas 
pagerintas----------- 15 et.

Finai ir jų gyvenimas, Viensėdis 
ir Pirmutinė szalna------------10 et.

Pavargėlė ir kaip gyvena Kynai.
Apysakos-------- - 10 et.

Anderseno pasakos [su abroz.] 15 o.
Gydyklos nū baimės myrio 20 c.
Missija ir žiedai-----
Naujausia sapnų knįgelė

mieli broliai, nėr 
ant svieto,

ko, kurie taip gi iszvaževo į džiais: bukite gerais sunais 
Ameriką?“ - paklausė vienas szios žemės!“ 
isz czion esanezių.

,,Daugelis jų pasimirė isz
bado ir vargo, kiti iszsiskirstė

4

praszė, kad važiūcziau į tėvy
nę ir pataisycziau savo'misi- 
dėjimą, kurį papildžiau, ap
leisdamas savo krasztą, ir taip
gi liepė persergėti kitus, ku
rie norėtų važiūti į Ameriką. 
Meldėsi karsztai, praszydama 
Vieszpaties, kad atleistų tą 
nusidėjimą, kokį ’ papildėm 
pardudami savo ūkę svetimam. 
Asz prisiekiau, kad tūjaus su- 
gryžszių į Už k ran tę ir kad vi
siems apsakinėsiu musų gyve 
nimą Amerikoje ir kokią ko
pą siuntė ant mus Dievas, kad 
apleidome savo mylimiausią 
tėvynę. Da valandėlę kalbė
jo, pagalios palaimino Stasiu
ką ir manę ir melsdama Die
vo, kad padėtų mums atgauti 
gavo tėviszkę, - numirė ant 
mano rankų“.... ir nutilo 
szlūstydamas rankove akis - 
pilnas aszarų.

Stasiukas taip gi apsiverkė, 
o Baltrus užsiėmė rankomis 
akis ir verkė dūsaudamas - 
net svetimi, kurie czion buvo, 
apsiaszarojo. Po valandėlei 
baigė Jurgis savo pasaką:

„Palaidojas savo ' paezią be 
kunįgo, ant svetimos žemės, 
užsiėmiau kartu su* Stasiuku 
dirbti, kad, pasidarius kiek pi- 
nįgų, parvažiūti į savo tėvynę 
ir kaip galima greieziau ap
leisti tą krasztą, kur tiek sun
kių dienų perleidau. Ir su 
vale Dievo sekėsi mudviem 
darbas - atidėjome likusį ska
tiką ir taip susirinko tiek, kad 
jau isz bėdos buvo galima par
važiūti. Su neapraszomu 
džiaugsmu įsėdova į laivą, kad 
kA gi-eieziau patnatyti savo 
namelius. Kas-gi apsakys tą 
džiaugsmą, kada jau pasijuto-, 
va arti savo namų!“ Ir pa
keldamas rankas augsztyn su- 
szuko Jurgis: „O, aezių tav 
Dieve už Tavo geradėjystę, 
kad suteikei mums tą meilę, 
kad pasidėkavojant kruvinam 
prakaitui musų tėvelio“ -ežio- 
nai pabueziavo tėvo ranką - 
„ir vėl turime savo tėviszkę - 
tą brangiausią gėrybę!“. . . .

— „O kas su kitais ateiti-

Kada jau visi iszsiskirstė, Bal- 
[trus atsiklaupė priesz paveik
slą Motinos Dievo ir meldėsi 
- o pagaliaus atsiliepė:

„Dėkui tav visagalis Dieve, 
kad palinksminai manę, pas
kutinėse dienose amžiaus ma
no! Ir ramei laukiu Tavo 
balso, kada paszauksi manę 
pas savę ir uždarysi akis ma 
no - jau atjieszkojau savo tė
viszkę ir jos rankose pasilie
ku, czion mano gimtinė - tai

svietą ir prapuls taip-gi, vai
kai jų užsimirsz, kad jų tėvai 
buvo lenkais ir prisidės prie 
svetimų“....

Kada jau ukinįkai pradėjo 
skirstytis namon, Baltrus pa
kilo ir pratarė:

„Taip,
nieko brangesnio
apart musų tėvynės, tą mes I „brangiausia gėrybė!- 
turime mylėti isz visos szirdies 
ir neapleisti niekados. Ne 
klausykime prikalbinėjimų 
nėsa kitose szalise ’riogso auk
so kalnai - to niekur nėra nė 
ne bus, prie gero apsižiurėji- 
mo ir ant savo žemės turėsime 
visko pilnai - kaip tai priežo
dis sako: „nors visur gerai, 
bet namieje visad geriau“, ar
ba „ten gerai, kur mus nėra“, 
— o tais namais yra musų tė
vynė. Mylėkime ją ir ne bu
kime jos neprieteliais, užlaiky
kime tikėjimą ir kalbą musų 
tėvų, ir sergėkime tą žemę, 
kur ilsisi kaulai tėvų, diedų 
ir prosenių - o Dievas visad 
laimys mus. Ne atidūkime 
už jokį gerą savo tėvynės - 
ba tai musų szirdis yra ta že-: 
mė! I

— „Szventi žodžei tavo, 
Baltrau“ - atsiliepė keletas 
balsų.

„Tegul jie bus szv. prisaky
mu musų nelaimingame padė
jime“ - kalbėjo Jurgis - „ir 
dūkime tikrą žodį, kad nė vie
nas tos žemės neapleisime nie
kados!“

„Prisiekėme, Baltrau, prisie
kėme!“ i „Ir asz taip gi prisiekiu, dė
duk!“ - atsiliepė Stasiukas, 
klūpodamas priesz Baltrų - 
„kad szitą žemę mylėsiu ir 
niekados ne apleisiu!" 

Baltrus pajudįtas 
szuko!

„Laiminu tavę, 
Laiminu jus visus,

Apgarsinimai.
| Naujai iszleistos knygos gau
biamos pas J. Paukszty 

Plymouthy Pa.
KANKLES lietuviszkos dainos ke

turiems balsams (su notomis) sutai
kytos, parūpino D-ras V. Kudirka. 
(Isz kurių gali kiekvienas iszsiinoky- 
ti gražiai dainūti) prekė tiktai 20 c.

Amerika pirtyja. Komedija isz 
trijų dalių, kuri yra labai gera dėl 
teatro iszsimokinimo, kaip Agota 

I vieno siuvėjo prikalbėta pavogė nu 
savo tėvo 200 rublių ir ketino su tu
mi siuvėju į Ameriką traukti, kuris 
nu jos iszviliojęs pinįgus ir ją užda
ręs pirtyje pats vienas į Ameriką 
keliavo---------------------------- „ 10 et.

Apie Kalbų pradžią------------5 et.
Budai gydymo nekuriu ligų 25 et. 

į Ką daryti, kad sveiki butume ir 
ilgai gyventume----------- 5 et.

Kas yra, o kas bus! žvilgis ant 
[a/ių dienų ir į ateitę------------5 et.

Krumplių Jonas, Apysakėlė 5 et.
I Keletas žodžių apie nežmoniszkus 
1 maskolių darbus Kražiūse ir apie su- 
dyjiiną Kražieczių Vilniuje 5 et.

Keletas rasztų apie Kražių atsiti
kimą—---------------------

Tamoszius besotis. A
Kalba dviejų žmonių 

Antano apie katalikų bažnyczios pa
matą---------------------------- 5 et.

Lietuvos Kanklės (eilėmis rasz.)10 
Pamokslai apie sūdą Dievo, paku- 

tą, dangų ir nekaltą prasidėjimą Szv. 
Panos Marijos---- -------- 4 10 et.

Pamokslai ir Ganytojaus kalbos 
sodiecziams, knįga pintoji, apima 
laiką nū . pirmos nedėlios Adventų 
iki Pelenų dienai! [Pamokslai kož- 
nam nedėldieniui] $1,25 ot.

Trumpi pamokinimai ir rodos, pa
gal kuriąs turi elgtis kiekvįeųas žmo ‘ * I 

i® RicIiid Bark Renmalisni.
Yra tai naujai iszrasta gydykla nū 
daugel ligų, kaipo tai: apsaugoja 
dantis Jnū trupėjimo, skaudėjimo ir 
puvimo smegenų; užlaiko jūs visada 
baltais ir ežystais iki senatvei; ge
riausiai gydo reumatizmą, skaudėji
mą strėnose, kaulfise, perszalimą, 
putmena, drugį, kaltūną ir uždegi
mą. Szita nauja gydykla yra pripa
žinta mokytų daktarų ir užtvirtinta 
per Amerikos valdžią. Kas da ne- 
pagyjate isz augszoziau minėtų ligų, 
atsiszaukite į mus, o gausite paten- 
tūtas gydyklas. Reikalauju agentų 
visfise miestfise. Dūdų gerą uždar
bį. Nū dantų skaudėjimo 1 bonku- 
tė 25 o., 3 bonkutės už 1 dol. per 
expressą. Nū reumatizmo 4 bonkos 
už 3 dol. Adresas:

The Riohin Bark Medical Co. 
3132 Emerald avo. Chicago III.

Baisi Pakalne.
Apysaka V. Stagaro.

I.
Valianta buvo stropiausias 

ukinįkas visose Serbentiszkė- 
se. Kas pirmiausiai iszsimėžsz 
arba pūdymą užsiars - vis Va- 
liauta. Kada kiti supudę 
szieną, arba sudaiginę javus 
skundžiasi, jisai tik jūkiasi. 

I Visi darbai pas jį kaip žiedu 
ritasi.

Ir triobos jo buvo visos ko 
puikiausios. Stogai visur 
nauji, netaip kaip jo kaimyno 
Rirczio, kurio gėvelys nustum
tas vėjo nū kreigo jau treti 
metai kaip riogso viduryj4 sto
go, įsmeigęs ragus, o kojas į 
viražų iszkėlęs. Valentos 
triobos visos augsztos, ant pa
mūrytų pamatų. Net jo tvar
tai isz tolo žiūrint daug dailės-
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pi už nevieno grinezią. Tik 
vienas svirnas, viskam gėdą 
daro. Nors prieszais smilti
mis iszbarstyta, nors ir stogas 
naujas, bet ką, kad rentinys 
pajūdęs4 sutreszęs, losziasi į 
užpakalį, tarytum gėdydama 
sis kitų triobų.

Isz senatvės, ne isz iszdykū
mo taip pasviręs svirnas. Dar, 
amžiną atilsį, tėvas Valiantos 
tą svirną statė. Pats Valian
ta nė nepamena, kada jis sta
tytas. Tik atsimena, kaip bū
damas dar mažu kūdikiu, su 
dideliu vargu lipo ant jo aug- 
sztos priesvirnės, kuri sziądien 
turbut į žemę sugrimzdus, nės 
nėra tokio augszto. •

Ir pats*svirnas iszrodė jam 
tada kur - kas didesniu. Ga
lėdavo skersai ir iszilgai jį bė
gioti, kada įsisegęs mainai į 
žiurksztą ateidavo pas tėtę, 
saikūjantį grūdos.

Dabar, sakau, tas svirnas 
jam iszrodė visai mažu: kotik 
nepasiekia galva lubų, 
balkį turi palenkti 
kį galvą, jei nenori 
prasimuszti.

Ir įsipyko jau
tas svirnas! Įsipyko ne dėlto, 
kad nusimūsztų kada galvą į 
balkį-ne! Jis visur balkius 
ant omenies žinojo, ir net tam
siausią naktį, iszgirdęs szunįltų. Apsigarsinęs laikrasztyj 
lojant, arba sziaip laukan ei-

4 damas, kožną sykį pataikyda
vo palenkti galvą ties paežiu 
balkiu.

Įsipyko dėlto, kad yra pras
tesnis už kitų ukinįkų, o daldūti, tik dūki apie tai Janke- 
labjau pertai, kad niekaip ne- lukui žinią. Niekas nepaine- 
gldėjo naują įsitaisyti. O 
bandė, po kelissyk bandė! Sų-I 
sirinkęs sykį buvo, kiek rei 
kiant, pinįgų, tūm tarpu tik 
brakszt! numirė vaikas -- rei
kia szermenys kelti. Kitą 
metą artymoj4 girioj4 medžių 
nepardavė. Kitą vėl sykį jau 
tik taikstėsi pirkti girios, ežia 
atbėga brolėnas.

— Gelbėk - sako: - broleli: 
pavogė man arklius, liks lau
kas nedirbtas!

Ką! reike pagelbėti brolė-1sakyt, ir įtaisė Valiantai svir-

o pro 
kožną sy- 
pakauszį

Vai i an tai

ną! Ir vėl sudiev! naujas svir
nelis. ..

Ir taip kožną sykį, kada tik 
Valianta pradėdavo rupytis 
apie naują svirną, vis rasdavo
si kokios prieszingos priežas
tys. Galėtum, žmogus, sakyti 
kad jis ne po tokia žvaigžde 
užgimė... neturėjo laimės ant 
svirno.

Bet, sze, palaukkit! Laimė 
yra, kaip moteriszkė, viltvilė. 
Ta pati laimė, kuri jį taip vis 
suviliodavo, ant galo, . matyt 
pasigailėjus, brukte įbruko 
jam naują svirną/ Ve kaip 
buvo.

Vos tik įvažiavo sykį Va
lianta į miestą, kaip prie jo 
prisikabino Jankelukas. Bet 

i jus matau, nepažįstat mus Jan- 
keluko! Matote - civilizūto- 
se szalyse, jai nori kas ką par- 
dūti ar pirkti, jieszko vietos 
arba į kokią vietą nori atrasti 
atsakantį žmogų, arįa jai nori 
pagauti savo paczią, su kitu 
pabėgusią ir t. t. viską tą gar
sina per laikraszczius, tam ty- 
ežia paskirtam skyriuj - „ap- 
garsinimūse“. Tokiu, na, sa
kysiu - „skyrių apgarsinimų“ 
pas mano kaimynus yra Jan
kelukas, ir da daug geresniu, 
neg „apgarsinimų skyriai“ vi
sų laikraszczių į draugę paim- 

c
gali laimėt, ko nori, bet grei- 
cziaus taip pareina, kad nieko 
isz to gero nėra.

Su Jankeluku tai jau kas 
kita! Nori ką pirkti ar par

Gromatnyczia.
— Koresp. J. lt. isz Scran-

svirną, — Koresp. 
Balti m ores bus 
sekantį num.

Bud v. isz 
sunaudota į

ną. Jisai žinojo (o ko Janke
lukas nežino?), kad Valiantai 
reikia naujo svirno. Tąją 
turgaus dieną prislinko prie 
Valiantos ir pakuždoms (mat, 
kad kiti negirdėtų) pasakė, 
kad žino naują, dailų 
pigiai pardūdamą.
džių Valianta nelabai klausė 
žydo, bet Jankelukas, o! moka 
prisisznekėti. Kaip įgyrė, 
koksai puikus svirnas, su di
deliais langais, ant langų ge
ležinės akėczios. . . O kad da 
Valianta dagirdo, kad visai 
netoli, visai panūdo ant to 
svirno,, tik klausia žydo, kur 
tas svirnas?

— Niu, asz nesakysiu! Ža 
dėk man 5 rublius, tai asz pats 
tavę nuvesiu. Kaip nesutik
si t, ir tu jo nenupirksi, asz 
nieko nū tavęs nereikalausiu.

Ką-gi jau dabar czia<
Sėda Valianta su žydu ir va-
žiūja. Jankelukas rodė kelią. I norą iszsirinkti. Užsteliūtą 
Kelio beesama to paežio, ku- darbą atliekame kūpuikiause, 
riūm Valianta paprastinai į greitai ir už sąžiniszką prekę, 
miestą važiūja. Sztai įvažia-1 Jurgiu Rėk n s
vo į Ilgaražių sodžių, ir Jan
kelukas parodė dailų, naują 
svirną nepertoli nū vieszkelio.

— Niu, ar bus tav geras i n • ■. ’ & 1raneszu visiems savo vien-
svirnas? - paklausė Valiantos. - , i , -4 b ,-x, . . gencziams, kad užsidėjau nau-— Arszitas? Blažio svir- . r \ <. ją saliuną, todėl praszaii nepa-nas? - nusistebėjo Valianta. . , ... . .J niekįti manęs ir atsilankyti,

Ilazl. Pa. sunaudota į sekantį 
n u m.

Dėl ko 'Pamišta ne nor padė
ti savo tikro vardo? Po tokiu . 
puikiu užmanymu galima be

LletoviszKas kria irtis. «
Jeigu kas reikalauju vasari

nių drapanų, tegul kreipusi 
pas mus. Turime kū puikiau- 

darysi? Įsių pavyzdžių visokių matari- 
. jų ir kožnas gal pagal savo

Wilkes-Barre Pa.

na nė vieno tokio atsitikimo, 
kad Jankei ūkas butų nesura
dęs, ko kada jieszkojo: szen 
szoks, , ten szoks ir turi būti 
gerai. Suves reikalingus žmo
nes, o jam už visus jo vargus 
ir žygius - nieko,-jai ten koki 
5 ar 10 rublių (žiūrint pagal 
didumą reikalo), arba da kar
tais nū dėdienių iszsikaulyja 
kokią antį arba gaidį ant sza 
bo, kokią deszimtį kiauszinių...

Tai-gi tas Jankelukas, gali

■a.AlW.OatAj

rymėlity. j
Pranas Boleisza miestas Bres
lau, tarp Wilkes-Barre Pa. jr 
Nanticoke.

— Tilžėje susitaisė lietu- 
viszka „Giedorių draugystė’’ 
prie kurios 22 giedoriai prisi- 
raszė, jie girda lietuviszkoje 

., bažnyczioje per miszias, dėlto 
yra 

Dabar jie atsiszau- 
idant 

giesmėmis, » O '
giesmelių, kurios yra 

” A - ■■■-■’ -oje”, ir 
Visas 

E. Ja- 
Strasse

Balandžio 14 dieną, 1896 m
6 ad. 20 min. vakare persisky-1jiems didei 1 reikalingos 
rė su sziūm svietu p. Marijona giesmės.
Pajaujutė. Gimė 1879 m. die- kia į liet. kompanistus, 
ną 30 Spalinio. Sziądien pa- jūs paszelptų su 
baigė jaunas panystės dienas nės tų 
ir}po trdmpos ligos persiskyrė I „Kanklėse 
su visais draugais ir draugėmis. „Varpe” nepakanka. 
Palaidota bus Pėtnyczioje, 17 kompozicijas priima: 
dieną szio mėnesio. Igomastas, Kasernen
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai. 

PABASZYTA SIMANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS 
UNIVEBS1TETO PHILOSOPHUOS 1AOISTBO.

(T^a).
Mirus Sigisdui Volinija 

teko Lenkams, kurie už tai jam pagelbą priesz Svidrigalių 
dAti prižadėjo. Vis tai ant raszto padėjo, kurs Sigisdas pats 
ir jo sūnūs Mikola su tėvūnais ir vycziais, Lietuvos ūkės parą- 
szais ir savo žymėmis patvirtino ir į rankas Lenkų siunti
niams įdavė. TAm kartu Olesnickis, kaipo vyresnysis Len
kų siuntinių, liepė paskui Vilniaus katedroje nedidžiam svie
to būreliui bulą arba popiežiaus rasztą taip vadinamą per
skaityti, kurs Sigisdą su visais Lietuviais iszliAsavo nd prisie- 
kos Svidrigaliui d A tos. Ant galo marczelgos pagal dabą
Lietuvos tautos pakėlė Sigisdą d. Lietuvos kuningaikszcziu, 
kurį Olesnickis vyskupas palaiminęs įdavė jam, vardan savo 
karaliaus, pliką kardą, kaip ženklą teisybės, o Lietuviai jam 
prisiekė. TAm tarpu Toruno kamendotas su trimis kitais 
kryžeiviais dūrinėjo, po Vilnių tūžmingas žiūrėdamas ant to, 
kas buvo tenai nutikę, vienok gerinasi didžiamjam kunįgaiksz- 
ežiui ir jo didAmėnei, o ta digste kaip įmanydamas steigėsi 
Lietuvius nu Lenkų atkeisti. Tulus Lietuvos tėvūnus buvo 
jau perkalbėjęs, tarp kitų Jurgį Butrimą, jo mylistą Žemai- 
ežių ir Lietuvos didįjį marczelgą, vyrą bylų, daug.svieto re
gėjusį ir tolymomis kelionėmis didžiu gudrinezium tapusį, 
ūkės durnoje, beje senatė daug galintį, kursai didę stiprę tu
rėjo Svidrigailius ir kryžeivių pusės, vienok nieko jis nenu
veikė: kaipogi Liudvikui Lanze su jo draugais liepė Lietuvos 
naujoji vyresnybė tAjau prasikraustyti, o Butrimui įsakė tylėti.

Susiprato ir d. mistras kryžeivių, bet neblaiku, jau norė
jo ypatingai sandarauti su Sigisdu; jo negalėdamas įgauti lu- 
gojo paliaubų savo nuveiktam bendrui Svidrigailai, bet Si
gisdas niekai[) jo nebeklausė tardamas Svidrigaila tykojantį 
jo ūkės ir gyvybės, tacziaus ketėjo iszkaulinti fnA Jaugaliaus, 
idant kryžeiviams prie praėjusių sandarų leistų prisiraszyti.

TAm tarpu Svidrigaila, turėdamas dar savo valdžioje Kri- 
viezius ir JudAsius Gudus, sutraukė jau algą jau gentybę didę 
daugybę kareivių ir pasamdęs dar Totorių ir Valakų, rįžosi 
nevien priesz patį Sigisdą, bet vienkartu ir priesz Jaugalių 
Stembti: kaipo tAjau jo karvedis kunįgaiksztis Astrago isz- 
blaszkęs Lenkų įgulęs pilyse Padalijos, užėmė visą krasztą jo 
vardan. Jaugalius atplpstėjęs į Levą iszrėdė priesz Astragą 
karvedį Vincentą Szamotulskį. Lietuvos karvedis turėdamas 
lengvą jotį surinktą isz Valakų, Totorių ir Gudų skardies ir 
mieties su Lenkais, neįstengdamas su jais į aiszkią muszą isz- 
tikti; bet SzamotuIškiš, laikydamas savo kariumenę visados 
suskliaustą, laužėsi į pilis kitą po kitą ir jau mažne visą krasz
tą turėdamas savo valdžioje artinosi pas Braslavos pilį. Teo
dorius Astrago, norėdamas neprieteliams paszarą ir mitalą nu
mažinti, minavotą vietovę ir pilį sudegino. Bet kad jau vė
lybas rudA buvo ir laukAse nieko nebegalėjo veikti, o Lietu
viai vengė nū aiszkios muszos, todėl Szamotulskis rįžosi grįžti 
namo. TAm tarpu Teodorius slapta vijo jį įkandėn. Len
kai turėjo bastytis per tankias girias ir užtvinusias upes be

paszaro ir mitalo. Atėję pas Morauką upę apsistojo, noris 
buvo neseniai szale czibnai, ledas svarių slogų nekėlė, todėl 
Lenkai turėjo kelią sav virbais ir žemgrindais per versmes 
upės kimszti. Kad jau Lenkai buvo pergavę pusę savo ka- 
riumenės į antrapus minavotos upės, tAptarpu Teodorius per
sigavęs kitoje vietoje užėjo Lenkams už akių, klrie perkėlę, 
kaip sakiau, vieną dalį savo kariumenės per upę1 nenumanė 
nei kokio pavojaus; Dabar Teodorius staiga pAlė ant jų ir 
iszblaszkė; vienus ripėje nuskandino, kitus iszkrėtė, kiti į gi* 
rias suniuko, pats Szamotulskis vylėsi apent pas savAsius 
plaukti ir laimingai atkako. Teodorius turėjo jau pergalę 
savo rankoje, ką regėdami Gudai palikinę savo vėliavas pAlė 
grobį griebti nA Lenkiu paliktą. Ta dingste Kemlickis szim- 
tinįkas su 100 joties, kursai buvo iszsiųstas į arty mus kaimus 
dAnos ir paszaro parengti, tenai atėjo; tas nieko nežinodamas 
pAlė ant Gudų su tokiu smurtumu, kuriems pasirodė tūkstan
tis Lenkų esanezių. TAjau szoko ir kiti Lenkai. Gudai pa
metę grobį grįžo pas savo vėliavas, bet jų neberado. Dabar 
muko szalin galis už galį ir pats Teodorius) krito tenai Gudų 
daugesniai, nekaip paezioje muszoje; kaipogi mėnesiena pasi
tiko, ir Lenkai jAs vijo lig pat naktovidaį. Tas nutiko 80 
dienoje Lapkriczio mėnesio per 4 trukius >n A Levo. Tą pa- 
ežią naktį atėjo tenai žinia Jaugaliui da bąžnyczioje tebesant, 
rytą metą atbogino jam tą kūną ir vėliavas atimtąsias.

Mažką^Įiirmiaus, kaipogi 10 dieną Lapkriczio mėnesio, 
Svidrigaila taippat paliko paveiktu. Stovėjo jis, kaip sa
kiau, su 50.000 kareiviu tabore ties Aszmene, kuriame nevien 
Lietuviai, Krivicziai ir Gudai, bet dar Maskoliai, Rezanijo- 
nys, Tverionys pasitiko, kuriAs Jaroslavas, kunįgaiksztis Tve- 
•ių rikavo, buvo dar tenai slapcziomis sandaromis ir Padanga- 
vio Vokiecziai patelkti, lygia dalia pasitiko tenai Lietuvos 
jomylistas, kurie norėjo Lenkų globos nusikratyti. Vienok 
Sigisdas su daug mažesne kariumene Lietuvių, Žemaiczių, 
Žalgirėnų, JAdgirėnų ir Paleczionų užpAjė Svidrigailą abhze, 
kaip sakiau, stovintį, kursai su visudidžiaįisia kantrybe norė
jo atremti, todėl musza buvo baisiai tampri ir mari, kurioje 
didei ilgai abi pusi pergale varžėsi, bet ant galo pergalėtas 
palikęs 10.000 visų kantriųjų karvietėje, 4.000 gyvųjų įdavęs 
ranką pergalėtojams, pats sutužęs tokia nelaime vos benusi- 

>astė pKijavą; tarp paimtųjų visa jo didAraenė pasiliko, ku
rią Sigisąas baisiai baisesniai novyjo. s Kaipogi posūnį kara- 
iaus kunįg. Mscislavos Lengveną , TyakAse apkalė, jo vals- 

ežius pasavino; Daugirdą Dedigaldžio sūnų ir kunįg. Jurgį 
Sumanatį, kunįg. Teodorių Adinatį bei kitus apkalė, o urėdą 
Vilniaus Moneyitį ir Lietuvos didį marczelgą RombAtį it Vi- 
lėją nukirtino, kokiu elgimosi Sigisdas didę neapykantą ant 
savęs sukėlė. Minavonei tos pergalės Sigisdas Aszmenėje
bažnyczią pastrunyjo ir turtingai apveizėjo. Gudams neklau
santiems Rymo bažnyczios didės liecybas arba privilegijas do
vanojo.. Noris rasztAse abipusi pergalę savinosi; kaipogi - 
Sigisdas raszydamas isz karvietės d. mistrui sakėsi Svidrigai
lą būtinai pergalėjęs, kursai vos pats gyvas naktį be- 
iszsprudęs. Atkaliai Svidrigaila savo gromatoje sakosi d. 
mistrui nei 200 lidtos vyrų nenustojęs, tardamas neprieteliai, 
galį girtis kaip tinkama, už vieną gerą Gudą jis G Lietuvius 
atlaikęs, o ta dingste didei graudžiai lugojo nA jo pagelbos, 
vadindamas jį savo brangiausiu tėveliu (jis buvo Krokavoje 
kriksztan privedęs), bet d. mistras jo neszelpė ir kaip visados,
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Lietuvos kuningaikszpzių ir kitą į jo vietą priėjo, tūjau ne
vien apleido Svidrigailą, bet dar paeidami (Lidų dalykus jo 
valdžioje esauczius užvis Czernigavo ir Kijovo apygardas nu- 
teriojo. -

• Baigentis rudeniui Sigisdas iszlindęs isz £,rul sutraukė 
savo kariumenę ir ėjo priesz Svidrigailą, ktH’sft* neturėdamas 
stiprios kariumenės nedrįso į muszą isztikti. Sigisdas apsto
tojo pilį Mscislavos, į kurią ketvirtą nedėlH va,u įlaužė, 
czionai ant žiemos pagrįžo namo į dūnas.

1434. Tą metą mirė Jaugalius. Jis buv<> sukeliavęs Lie
tuvą, kurį tenai Krinkie Sigizdas su dide go(^a i1’ iškilme 
priėmė, kurį jis didžiūju Lietuvos kuningaik*zCZ’n patvirtino. 
Sugrįžęs į Lenkus, suvadino Lenkų didūmenę 1 sueimą Kor
ozine*). Isz tenai nukeliavo į Krokavą, paskui į. Levą 8U 
Steponu Moldavijos Vieszpacziu pasiregėti i>' .U patvirtinti. 
Tokios tolimos kelionės didei jį suvargino. Norėdamas pa
silsėti persileido savo rūme Grodek vadiname, bet dižioje se
natvėje būdamas nebegalėjo niekame atilsio berasti. Įpratęs 
dar buvo negalėdamas miegoti naktimis langą atidaręs laksz- 
tingalės giedanczios darželyje klausytis, tenai jį vieną szaltą 
naktį paėmė žvarbis. Iszpirmo turėjo jis tą už karszaties ne
galę, bet sėdėdamas pas skomę apalpo, paguldytas lovoje pa
sijuto reiksiant su szia pasaldė skirtis. Suvadinus didūmenę 
'lugojo jos, idant sūnų jo Vladislovą savo karalium aprinktų, 
ką jam visi szirdingai pasiėmė daryti.

Paskui numovęs nū rankų savo žiedą atidavė Zbignievui 
Olesnickiui, vyskupui Kriokuvos, ir susitaikino, su kuriū pir
ma apie tulus reikalus savo sintėjimūse riszko.. Ant galo lie
pė rasztininkui ateiti, savo testamentą paraszydino ir pagal 
Zbignievo tarimą kitu nieku daugiau nesirūpino, kaip tiktai 
antru gyvenimu.

*) Austrijos Ciesoriui apskundus Jaugalių j sueimą bažnyczios Ba- 
zilejoje, Jaugalius dėl nusiteisinimo rįžosi į Korozine sueime siuntinius te
nai leisti, tarp kitų Zbignievą kardinolą, vyskupą K roką vos. Tas kėlęs
akyvaizdojc sueimo taip atsakė Jaugaliui: „Asz eisiu, b<-t kaip ir ką asz 
tenai atsakysiu, kad man į akis spigins? Karalius naktimis stugso gosli- 
boje, miszių neklauso, ykliosztorius paliko savo tankiais lankymais ir ne
girdėta iszeiga savo rūmininkų. Pamindamas į-ratymus savo praėjimų ir 
pats savus piningus prastina; vaitojimų ir aszarų naszlių ir siratų tariasi 
neregįs ir negirdįs. Savo gobiu plėsz.ia neteisiai jiems valsczius ir tėvisz- 
kes ir nori rikę (Lenkų) nuvergti. Visas tas nudėmes is/mėtinėjau jam 
slapta, dabar-gi akivaizdoje liudytojų turiu jam dėl iszganvmo jo duszios 
perdėti; kaipogi į jo senatvę veizėdamas nebeviliiisi, ka(] asz pargrįžda
mas dar jį gyvą rasiu. Asz skatinu jį metavotis ir senųjų prietaru iszsi- 
žadėti, kurius asz noris nuraudęs iszreikszti ežia turėjau". Sugraudintas 
Jaugalius tokia drąsybe vyskupo graudžiai apsiverkė, (|ar norįjo pyktis 
rodydamas neteisybę ir padorumą bylų akivaizdoje arcivyskupo Gniezno 
ir kitų vyskupų tą jam iszinėtinėti; bet nusiminė regėdamas visus kelen- 
czius ir sakanezius: „mes visi taip tariame, kaip Zbigtljevas-' 'ya(j Jau. 
galius iszėjo regimoje szirdgėloje. Tokią tatai gavo j enkli ąidfime- 
nės padėkavonę perkarszėjęs sene is, kuisai \ isą savo gyvybą kitu nieku, 
kaip tiktai ju labu teskotojosi nemindamas nei mažiausiai ant Lietuvių 
labo. Ir tujau isz apmaudo ar isz gertumo ūkininkams ir kliosztoriams 
valsczius ir tėviszkes bei liecybas ir piningus pagerino(47y 
---------------- »

47) Kozobue Preufi. aelt. Geschich, T. III. k. -*’0-
(Toliau bus).

taip ir dabar abejojo, pats nenumanydamas, katro turėtįs, Ši
os. Bet d. mistras abejojo ir nieko' gero 
Kad tūm tarpu Padaugavyje mistras nevei- 

su Svidri
jiem nesuteikė.
zėdamas į ankstantis kryžeivių d. mistrą, susinėr 
gaila ir įpūlęs į Žemaiczius, baisiai baisesniai n uvėriojo 4 r didį 
grobį tenai sugriejęs parcz/iūžė į Padaugavį. Sigisdas, giež- 
damas apmaudą ant Padaugavio Vokieczių, iszleido atmonus 
su Ženfiaicziais, kurie netrukdami nevien Padaugavį, bet ir 
visą Kurszą kardu ii' Ugne nusiaubė ir didį grobį pagrieję na
mo laimingai pargabeno. Kierdėjus arba Girdėjus, kitas Si- 
gisdo atmonas, pergalėjo Volynijoje karvedis Svidrigailos 
kuning. Nosį ir pilį Lucką vardan Sigisdo užėmė.

Tūm tarpu Svidrigaila per žiemą sutraukė daug didesnę 
nū Sigisdo kariumenę, kuri nevien Gudai, Padaugavio Vo- 
kiecziai, bet bendrai ir gentys tų kilties vyrų, kuriūs Sigisdas 
gieždamas apmaudą buvo nugalavęs. Ta dingstis Svidrigai- 
lai rodėsi patogi: kaipogi Sigisdas savo gobumu daug iszti- 
kimų sav Lietuvių buvo savo neprieteliais padaręs, o nū Len 
kų negalėjo nei kokios pagelbos viltis: kaipogi jų karalius 
Jaugalius buvo iszkarszęs, o patys įsipainioję į karę su kry
žeiviais nespėjo Sigisdo beszelpti.

1433 m. Svidrigaila pradėjo karę trimis žaromis, beje: 
Kaributas Astrago kuningaiksztis ir kuning. Nosis, jo karvedis 
kariavo dviem žarom Padalijoje ir Volynijoje, ir tenai pilis 
Zaslavo, Lucko, Braslavos ir kitas vardan Svidrigailos užėmė. 
Su trecziaja žara pats Svidrigaila traukdamas viduriu Lietu
vos apygardas Vilniaus, Trakų abejų, Merkinės (Mercziaus) 
Kregsės, Molodesznos, Lydos,. Eiksziszkių baisiai baisesniai 
nuteriojo ir į daug pilių įsilaužė. Sigisdas nū Lenkų apleis
tas, o nū Lietuvių didūmenės neapkencziamas nedrįso patsai 
priesz neprietelius traukti, bet isz rėdė' savo atmoną Petrą 
Mongirdą, kursai isztikęs nelaiku į muszą su Svidrigaila per
galėtu paliko. Jau Sigisdas tarėsi prapūlęs: kaipogi pats su 
žmona, savo sunumi ir isztikimaisiais sav Žemaicziais turėjo 
jų giriose slapstytis. Kad Svidrigaila siaubė visomis pusė
mis kardu ir Ugne teriedamas, tūm tarpu Sigisdas kame lie
kame isz girių su Žemaiczių virtinėmis iszpuldamas atskydu 
sius kiemų terioti Svidrigailos būrius gaiszino.

Svidrigaila nuteriojęs Lietuvą traukė į Kriviczių žemę. 
Pakelėje sugavęs kuning. Mykolą Janatį liepė jį nuskandinti. 
Tūjau pilis Vitesbė jiems pasidavė, urėdą Simoną Augmonta- 
tį kuning. Alszėnų sugavęs liepė nū augszto kalno į Daugavą 
nustumti. Tas pats nutiko ir su pusgalviu Gerasimu; Gudų 
kuningu, kursai popiežiumi visos Gudijos darėsi ir Vitesbę 
sav už buveinę buvo paskyręs ir krikszczionis, tikinczius į 
Rymo bažnyczią, į Gudų tikybą perkalbinėjo, tą jis liepė, ne 
taip popiežiui, kaip Kįjavionims gerindamasis, gyvą sudeginti.

Kad taip Svidrigaila Krivicziūse Stiprino savo valdžią, 
Karibatas ir Nosis jo karvedis užėmusiu Padaliją ir Jūdūsius 
Gudus veržėsi jau į Žalgiriųs arba Jatvėžius ir palietį; kaipo
gi tenai nuteriojusiu apygardas pilių Melnikės ir Brescziaus į 
patidvi pili norėjo laužtis; bet Mozūrų kuningaiksztis, nū 
Lenkų patelktas, traukė su savo kariumėne priesz minavotus 
karvedžius, kuriūdu suvargusiu minavotu vėtravojimu nevien 

, į muszą nedrįso su Mozūrais isztikti, bet ir nū pilių atstojo i-r 
isz Padalijus iszsitraukė. Svidrigaila vis dar tvirtindamas 
buvo daugybę Totorių pasamdęs, kurie czionai iszgirdę nū 
Lenkų, jog jų karalius Jaugalius iszmetė Svidrigailą isz d



Vietiybe
— ,,Rytas” szeimyniszkai - 

draugiszkai ukiazkas nedėlinis 
laik rasztis; iszeina Waterbuy‘- 
je Conn, pas Re v. J. Zebrį, 
53 Green str. Waterbury, Conn. 
Ant metų kasztAja $1.

Margumynai.
— G y ventojai { . Meksikos. 

Meksikonai ne yra iszpanisz- 
ku, bet indijiszku gaivalu. 
Indijanai užima czion didesnę 
pusę visų gyventojų Meksikos, 
o likusi dalis susideda isz in 
dijonų, (urinc/.ių 'nekurią da
lį ispaniszko kraujo savo gys
lose. . Ispanų visai czysto 
kraujo, labai mažai randasi 
Meksikoje ir t As paežius Indi 
jonai ir maiszytiejie labai ne- 
užkenezia ir vadina jAs ,,gra- 
chapinais“. Visai mat prie- 
ezingai, kaip Su v. Valstijose 
mažai czionbuvių Indijonų, 
taip Meksikoje, atėjūnai pra- 
pAlę yra tarp tų Indijonų. 
Meksikonai nelabai 
nA susiriszimų su 
bet labai nedidelis 
da dabar jų.
Cruz ir kitAse tokiūse pat pa- 
marinidse, gyventojai ežio- 
nykszcziai labai yra susimai 
szę su darbinįkais, c#ion pri- 
buvaneziais nA salos Manilla. 
Tolesnės ir vidurinės vietos 
Meksikos apgyventos yra gry
nais Indijonais, 
randasi milijonai 
k an ežių 
Daugelis 
sz v i estų 
turtus, 
sės labai
Indijonų gryno kraujo, 
nitas Juares, 
ką buvo sutikimo geram su 
dabartiniu prezidentu Diazu, 
yra garbinamas kaip Washin- 
gtonas Meksiko, ir buvo jisai 
Oaxaca — Indijonų
kraujo. Meksikoje yra da 
apie 6 milijonus Indijonų, ku- 
riAs skire prie laukinių. Ne 
yra jie tikrais laukiniais, kaip 
kad ana Siouk‘ai Suv. Valst.,

szalinasi 
nigeriais, 
skaitlius 

Mieste Vera

dėlto, ] 
gerovės ir tikrų reikalų viso 
kraszto. Mieriu Diazo yra 
pritraukti j As ir padaryt gerus 
ir naudingus visam kraaztui 
ukėaus. Da dabar Meksika 
labai toli pasilikus nA kitų 
ponysczių vidurinės Ameri
kos. Meksika yra szalis, ku-

kad neprisideda prie
ir tikru reikalu vi«o ■OVwBlIii

isz prigimimo labai kytrus, 
greitai labai apgauna iszmis- 
liausią prekėją.

Pirmas Lietuviszkas Rtibsu- 
vis (kriauezius), siuva rubus 
pigei ir dailei taipo gi sutaiso 
dažą (farbūje) ir czystije greit 
gerai ir pigei, todėl viengen- 
ežiai pas savą.
Jonas Jakubauekas

No 1934 Superior str.
Cleveland Ohio.

Geriausias Elgin
Laikrodėlis su lenciūgėliu.

Atsiųsk azitą apgarsl- 9,,,w" bu savo pilnu var-
/h<iu ir adresu, o mos tav 
—«.prlaiųaime geriausĮ

rptv Elgin Laikrodi- 
ty811 lenciūgėliu 
dykai dėl peržiūrėjimo.

Luksztai yra czysto 
ĮtosmS* aukso 14tos prabos, 

811 primalszytu metalu 
SmT k u r i h jam priduda dru-

k|V\ Hmjjtybų Ir geriau iszrodo 
j/Įą ^Mįjne kaip už $40 laikro 
KM ' Viduriai yra ge-

riauei Elgin, gvaranta- 
vojami ant 20 metų.

|JH^9En9 Lenclugėlls dailus 
paauke&tae ir pardavl- 
nėjamas pas dzlegornį- 
kuo po $8.50. Peržiūrėk T7 fTi.zftsJjr.,' V* nuėjus ant express oftl-

Fred. Schwartz & Bro.
Pardavėjai į karcziamas ir į stubas: 
Vyno, Arielkos, Alaus ir Porterio. 
Baczkomis ir bonkomis.

Taip-gi vynas ir arielka, geresnio 
iszdarbio, reikalaujami į vaistus.
123 E. Main str. PLYMOUTH, PA.

Kur didelė bonka szale durių etovi (eign) 
5-11. 97

Lenkiszkos knygos
maldų, pargabentos isz užmarės.

Szviežlo ir gardaus Aluczio, gerų Arielkų kvepen- 
czių Cigarų ganei pae s

F. Szczecina ir F. Reszkevicze
Lenkiszkas Balionas

Plymouth., Pa.

ce tą viską, ir jeigu atrasi vertu tų pin|gų, tai už
mokėk tą menką sumą ^9.25 laikrodėlis su 
lenciūgėliu bus tavo eavasezia. t

DIA10NT WATCH CO.
CHICAGO Ill.

25—111, 96

VVestchnienie duszy pobožnej, zblėr naboženstvv 
1 pleėnl z przydanlem Drogl krzyžowej, Gorzkich 
žali i psalm6w $1,50.

Zloty Oltarz czyll zbifir nabožonstw dla chrzeė. 
clan i katolik6w $1,30.

Oltarzyk czyll zbi6r nabožonstwa dla mlodzložy 
katollckiej 70 c.

VVyborek naboženatwa dla mlodzložy katolic- 
klej 50 c.

Maly zloty oltarzyk dla pobožnych dzlecl ka- 
tolickich 45 c.

Mes norime pardut rakandus (fur-

Mes turime visokių dėl stubos rei
kalingų daiktų.

PardAdame su mažu uždarbiu, pa
sitikėdami daugiau pirkikų.

Ateik ir pažiūrėk pas mus.

John Moore,
144 Main ulyezios,

Plymouth, Pa.
Žemiau Bull Run Skerekelio.

5-11. 97

M- A CARROLL M- Daktaras 
--------Oftlsas ir gyvenimas-------  

Cor. Church & Eno ui y ežios 
PLYMOUTH, PA.

Oftlsas atidarytaa — iki 9 isz ryto, nog 1 iki ifir 
nog 0 iki 9 po pietų. 5—11, 97

ir Skaniausi 
— gėrymai, kaip 
Zitai: Alus, Por- 
r teris
r visokį likieriai

Klius ir

tarp kurių 
visai nemo- 

ispaniszkos kalbos. 
> jll Y™, gerai ap- 
ir valdo didelius 

Isz politikiszkos pu- 
naudinga yra būti 

ŽBe-
kuris n ©kurį lai

—fpas~

Simą Paukszti
131 E. Main ui y ežios 

NANTICOKE, PA.
Skersai Kėlų prlesz Banką

Ant. Mockaiczio
„Kosciuszko Hotel”

Užoraszau brolius lietuvius neuž- 
mirszti užeiti pas manę. Rasite pas 
manę meilingą priėpiimą. Vynai, 
likieriai, alus, cigarai ir užkandžiai 
visada pas manę kuo no geriausi. 
IIS. Canal Str., WILKES-BAHHE. 
Pries*L. V. geležinkeldv»r|.

LIETUVISZKAS
£5 O# 1 X "VZL XX Oj £3

Juza M-iliaucko,
Szaltas alus, skanus gėrymai, gar

dus, cigarai. Smagi vieta dėl užei
gos. Praszau brolius atsilankyti 
pas maną.

Jūzas Miliauckas,
M Ali ANO Y CITY.

t

Pigiausia Lietnviszka krautuve 
visame mieste.

Galima gauti, perkant tik 
tai už pinįgą:

TDA.JSTTTSTA.S-
Traukiu dantis be jokio skaudėjimo.

Dr. N. H. Meyers E!ey House, ant Main 
ulyczlos. Ofisas atidarytas nil 8 iki 12 p. p., n& 1 
iki 5, ir nS 7-8 vakaro. 111-1X96

gryno

Tern, y Įeit e.
Kas norit nusipirkti kavalką že

mės ir pasistatyti sav locną namą, 
taigi pirkite lotus netoli lietuviszkos 
bažnyczios ir fabrikų, kur vandu 
užvestas, saidvokai sudėti.

Prekė pigi ir ant labai lengvų isz- 
lygų pardavinėjami.

Kreipkitės pas:

82 Bond str.
ELIZABETH, N. J.

Calima gauti su prisiuntirnu
szias knygas:
1. Istorija Katalikų Bažny ežios. 

Ji yra labai naudinga dėl perskaity
mo kožnam katalikui. JCasztuja 1,00.

2. Trumpa peržvalga lietuvystės 
darbų Amerikoje 1892 m. Ji iszro- 
do ąiszkiai lietuviszkų bedievių dar
bus ir podraug kaip katalikas turi 
nfi jų apsisaugoti. Kasztuja. 20c,

31. Valtis bei iszguldymas szventų 
evangelijų ir lekcijų ant visų metų 
su labai naudingais dvasiszkais skai- 
tymais. Puslapių esti 896. Linkė
tina kad kožno lietuvio namuse ji 
butu. Kasztuja — 1,50c.

pas Kun. A. Burba. Box 1053 
Plymouth, Luzerne, Co. Pa.

Silkių baczkutė už ' 60 c.
22 svaru cukriaus už 1.00
Cal. Ham svarą už 7į c.
Sūdytų lasziiĄų svarą už 7į c.
Rūkytų laszinių svarą už - 9 c.
Szvieži kumpei 7 c.

Deszrelės baksais po 7 c. už svarą.
Bulvių buszelį už
Miners extra Tu bakas

4 . „ Crakesų
Sz.viežių kiauszinių tuz. už
Svaras sviesto, už 20
Svaras geriausių taukų —-
7 dėžes Sardines
3 dėžės pieno

--------  pa8 ------
M. Bartikowsky,

252 East Market Str.,
Wilkes-Barre, Pa

4-toso durysb nu Stegmalerlo Bravoro.
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